
Wiener Stadt-Bibliothek.



, :

.■ ■ t :



{9 / ' 3 / '

DIE BESTEN
BÜCHER
der Landstraßer
Arbeiter - Bibliotheken

Erste Auswahl

. *

&V
.
3

Verlag der Sozialdemokratischen

Unterrichtsorganisation Landstraße

WIEN 1931



Im Dichter treibt ihr alle euer Wesen;
Von dem , was werden will , ist er ein Ahner,
Von dem , was kommen muß , gewillter Planer,
Ein Gassenmacher und ein Wegebahner,
Ein Knechtetröster und ein Herrenmahner;
Wenn er nicht singt , so seid ihr nie gewesen.

Hermann Burte

Die moderne Arbeiterbücherei kann und will nicht
Massen von Büchern wahllos an ihre Leser heran¬
bringen ; nur inhaltlich und der Form nach wertvolle,
nur lebensnahe Bücher kann sie ihren Lesern zugäng¬
lich machen.

Solchem Grundsätze will dieses erste Auswahl¬
verzeichnis dienen . Es gibt zunächst eine Übersicht
der wichtigsten Schriftsteller der Schönen Literatur,
nach achtzehn Inhaltsgruppen geordnet , die er¬
fahrungsgemäß von den Lesern bevorzugt werden.
Daran schließt sich , nach denselben Inhaltsgruppen,
die Aufzählung der Schriftsteller und ihrer Werke.
Jeder Gruppe sind überdies entsprechende Werke
aus den Gesellschafts - und Naturwissenschaften an¬
geschlossen , die vorgeschrittenen Lesern besonders
empfohlen werden können . Eine Namensliste aller
vorkommenden Schriftsteller beschließt das Ver¬
zeichnis.

Alle in den Büchereien vorhandenen Werke , die
noch nicht in das Auswahlverzeichnis aufgenommen
sind , können selbstverständlich in den aufliegenden
Gesamtkatalogen eingesehen und durch die Biblio¬
thekare vermittelt werden.

Möge der Versuch dieses Auswahlverzeichnisses
dazu beitragen , den Lesern das Eindringen in die
wundervolle weite Welt der Bücher zu erleichtern,
um das aus ihnen gehobene Geistesgut umzuschmieden
in Waffen für den Befreiungskampf des Proletariats!



INHALTSVER Z E I C H N I S

Übersicht der wichtigsten Schriftsteller der Schönen Literatur,
nach Inhaltsgruppen geordnet

Seite
Abenteuer . 5
Arbeiterleben . 5
Bauerntum . 5
Gesellschaftsleben . 6
Humor . 6
Jugendbücher . 6
Jugendleid / Jugendglück . 7
Krieg . 7
Lebensbilder . 7
Liebe . 8
Meister der Dichtung . 8
Technik . 8
Tiere . 9
Verbrechen . 9
Vergangenheit . 9
Verdichtungen . 10
Weltanschauung . 10
Wien . 10

Schriftsteller und ihre Werke , nach Inhaltsgruppen geordnet
Abenteuer und Reisen

Erzählendes . 11
Länderkunde / Forscherfahrten / Weltpolitik . 12

Arbeiterleben / Arbeiterkampf / Arbeiterhoffnung
Dichtungen . 16
Arbeiterbewegung und Sozialismus . 17

Von Bauern und Kleinstädtern
Erzählendes . 19
Bauernfragen / Landwirtschaft / Naturkunde . 20

Die bürgerliche Gesellschaft gestern und heute
Dichtungen . 22
Kritik und Schilderung . 24

Humor und Satire . 25
Bücher für die Jugend

Erzählungen . 27
Aus dem Reiche der Natur und des Geistes . 28

Jugendleid / Jugendglück
Dichtungen . . . 30
Probleme und Zustände . 31- 3

1*



INHALTSVERZEICHNIS

Seite
Krieg und Revolution

Dichtungen . 32
Kriegs - und Revolutionsgeschichte . 34

Lebensbilder
Dichtungen . 36
Kunst - , Literatur - und Geistesgeschichte . 36

Liebe / Ehe / Familie
Dichtungen . 38
Frauenfragen / Hauswirtschaft / Gesundheit / Kinder¬

pflege / Geschlechtsleben . 40
Große Meister der Dichtung

Ihre Werke . 42
Einiges über die Dichter und ihre Werke . 44
Dichter im Spiegel der Dichtung . 44

Technik und Arbeit
Dichtungen . 45
Technische Lehre und Wirklichkeit . 45

Tier und Natur
Dichtungen . 47
Tierkunde / Tierleben . 48

Verbrechen / Recht und Gesetz
Dichtungen . 49
Gesetzes - und Rechtskunde Rechtszustände . 50

Vergangene Zeiten
Dichtungen . . 51
Kultur - und Zeitgeschichte . 52

Soziale Versdichtungen
Die Werke . 53
Über die Dichter und ihre Werke . 53

Weltanschauung / Seelenleben / Religion
Dichtungen . . . . . 54
Werke der Denker und Kritiker . 55

Wien und die Wiener
In der Dichtung . 57
Zur Kultur - , Natur - und Zeitgeschichte Wiens . 58

Namensverzeichnis 59



Übersicht der wichtigsten Schriftsteller der
Schönen Literatur , nach Inhaltsgruppen geordnet

Abenteuer Arbeiterleben Bauerntum

Aslagsson Aakjaer Anzengruber
Bellamy Andersen-Nexö Björnson
Brinkmann Bezruc David
Bruun Birkenield Ebner-
Conrad Bodeve Eschenbach
Cooper Bröger Federer
Eyth Eastman Max Frenssen
Freuchen Espina Gotthelf
Gerstäcker Falkberget Greinz
Harte Bret Frank Leonhard Hamsum Knut
Heye Gladkow Heer
Holimann E. T. A. Gorki Huggenberger
Jensen J , V, Kagawa Keller Gottfried
Lie Kianto Keller Paul
London Lemonnier Leonow
Loti London Löns
Mikkelsen Mann Heinrich Panferow
Nylander Olbracht Polenz
Paludan Petzold Raithel
Rasmussen Schröder Reymont
Sealsfield Sinclair Rosegger
Stevenson Skjoldborg Sohnrey
Traven Tokunaga Streuvels
Verne Traven Supper
Wells Werner G.

Zech
Zola

Thoma
Zahn



DIE WICHTIGSTEN SCHRIFTSTELLERDER SCHÖNEN LITERATUR

Gesellschaltsieben Humor Jugendbücher

Asch Nathan Adolph Aanrud
Asch Schalom Busch Amicis
Balzac Cervantes Andersen H. Chr.
Daudet Chiavacci Bechstein
Dickens Deutsche Bierbaum
Döblin Humoristen Bonseis
Dostojewskij Dickens Busch
Dreiser Ernst Otto Cooper
Ehrenburg Gontscharow Eastman Ch. A.
Fedin Greinz Ewald
Fontane Grötzsch Grimm
France Habberton Hamsun Marie
Frank Leonhard Hasek Hauff
Freytag Hawel Kipling
Galsworthy Humor Lagerlöf
Gorki der Nationen Lofting
Hamsun Knut Jerome Mukerdschi
Hergesheimer Keller Gottfried Rosegger
Ibanez Leacock Schwab Gustav
Ibsen Pötzl Sonnleitner
Lewis Raabe Stevens
Mann Heinrich Reuter Fritz Stifter
Mann Thomas Roda-Roda Storm
Maupassant Rosegger Tetzner
Neumann Robert Schlögl Thompson
Rolland Schönherr Karl Twain
Schnitzler Seidel Verne
Sinclair Sostschenko Wendel
Strindberg Stinde Zahn
Tolstoi Thoma
Turgenjew Tillier
Werfel Tschechow
Zola Twain

6



DIE WICHTIGSTEN SCHRIFTSTELLERDER SCHÖNEN LITERATUR

Jugendleid
Jugendglück Krieg Lebensbilder

Burckhard Babel Bartsch
Dymow Barbusse Brachvogel A . E,
Ebermayer Barthel Brod
Ebner- Becher Colerus

Eschenbach Beradt Eidlitz
Ernst Otto Bröger Frischauer
Feldmann Dorgeles Ginzkey
Fink Georg Dwinger Gjellerup
Hanusch Frank Leonhard Jacob
Heer Frey Keller Gottfried
Hesse Glaeser Kolbenheyer
de Jong Hasek Kosztolanyi
Keller Gottfried Hofbauer Mereschkowsky
Kipling Johannsen Molo
Lampel Kisch Mörike
Lüdtke Kraus Karl Müller-
Molnär Kreutz Guttenbrunn
Ognjew Lamszus Schäfer Wilhelm
Pilz Latzko Sohle
Preczang Mottram Stüber-Gunther
Petzold dos Passos Trentini
Rousseau Polgar Wassermann
Schönherr Remarque Werfel

Johannes Renn
Speyer Ringelnatz
Torberg Rolland
Weinheber Sinclair
Werfel Suttner
Wildgans Unruh
Zarek Viebig
Zweig Stephan von der Vring

Wöhrle
Zweig Arnold

7



DIE WICHTIGSTEN SCHRIFTSTELLER DER SCHÖNEN LITERATUR

Liebe

Bartsch
Böhlau
Braun Lily
Brod
Colette
Ebner-

Eschenbach
Fontane
Frank Leonhard
Geijerstam
Greinz
Hauptmann Carl
Hesse
Hoflensthal
Holzamer
Kollontay
Lagerlöf
Mann Heinrich
Marriot
Michaelis
Polenz
Reuter Gabriele
Schnitzler
Sinclair
Smedley
Unamuno
Undset
Viebig
Wassermann
Zahn
Zweig Arnold

Meister
der Dichtung

Büchner Georg
Byron
Cervantes
Chamisso
Dante
Euripides
Goethe
Grillparzer
Gudrunlied
Hauff
Hauptmann G.
Hebbel
Heine
Herder
Hoffmann E. T, A.
Homer
Ibsen
Kleist Heinrich
Lenau
Lessing
Ludwig
Milton
Moliere
Mörike
Nestroy
Nibelungenlied
Paul Jean
Raimund
Rückert
Schiller
Shakespeare
Wagner Richard
Wieland

Technik

Brinkmann
Dickens
Dominik
Drachmann
Ehrenburg
Ertl
Eyth
Falkberget
Federer
Fischer Wilhelm
Gladkow
Hamp
Heer
Hegeier
Hergesheimer
Karawajewa
Kellermann
Kretzer
Lemonnier
Leonow
Pontoppidan
Reymont
Sinclair
Verne
Werner G.
Zola

8



DIE WICHTIGSTEN SCHRIFTSTELLERDER SCHÖNEN LITERATUR

Tiere Verbrechen Vergangenheit

Aanrud
Aslagsson
Berg Bengt
Biging
Bonseis
Colette
Curwood
Eulenberg
Ewald
Fleuron
Haukland
Kipling
Lagerlöf
Lofting
London
Löns
Mukerdschi
Roberts
Salten
Schnack
Thompson
Toller
Williamson

Asbury
Bulwer
Conrad
Dostojewski)
Doyle
Dreiser
Elvestad
O ’Flaherty
Fontane
Hauff
Heller Frank
Hoffmann E . T, A.
Huch Ricarda
Hugo
Kleist Heinrich
Kramer
Kurz Hermann
Ludwig
Poe
Seeliger
Soyka
Wassermann
Werfel
Zola

Alexis
Bulwer
de Coster
Dahn
Ebers
Flaubert
Fontane
France
Freytag
Hamerling
Hauff
Hugo
Jensen J . V.
Jensen Wilhelm
Koenig Otto
Meyer C , F.
Raabe
Scheffel
Scott
Sienkiewicz
Storm
Strindberg

2
9



DIE WICHTIGSTEN SCHRIFTSTELLER DER SCHÖNEN LITERATUR

Versdichtungen Weltanschauung Wien

Afrika singt Björnson Adolph
Bab Brod Anzengruber
Barthel Bruun Bartsch
Beranger Ebner- Chiavacci
Bezruc Eschenbach David
Bröger Eeden Ebner-
Dehmel France Eschenbach

Diederich Gjellerup Ertl
Engelke Greinz Grillparzer
Freiligrath Hamsun Knut Hawel
Goethe Hauptmann Carl Kolbenheyer
Heine Hauptmann Marriot
Henckell Gerhart Pilz
Herwegh Hölderlin Pötzl
Holz Jacobsen Saar
Kästner Kolbenheyer Schlögl
Kramer Lessing Schnitzler
Lenau Mann Thomas Stoessl
Lersch Marriot Stüber-Gunther

Luitpold Nietzsche Stürzer
Negri Tagore Wildgans
Petzold Tolstoi
Rubiner Vischer
Sauter Wille
Toller
Tyndall
Verhaeren
Whitman
Zech

Zola

10



ABENTEUER UND REISEN

Erzählendes
Andersen -Nexö M . Sonnentage , Reisebilder aus Andalusien,
Aslagsson O. Die Einöde / Trampleben,
Balner L. Palmen , Sumpf und Sonne , Geschichten aus dem

Malaiischen Archipel,
Barsch P . Von einem , der auszog,
Bellamy E , Ein Rückblick aus dem Jahre 2000 auf das Jahr 1887.
Bloch J , R . Auf einem Frachtdampfer nach Amerika / Kurdische

Nacht,
Bonseis W . Indienfahrt,
Brinkmann L , Aus meiner Bergwerkszeit , I , Silber , II . Blei.
Bruun L, Der unbekannte Gott / Van Zantens Insel der Ver¬

heißung / Van Zantens wunderbare Reise,
Calderon V« C, Peruanische Novellen / Das Weinen des Ur¬

waldes . Novellen aus Perus Wäldern.
Conrad J . Lord Jim / Der Nigger vom „Narzissus “ / Die Schatten¬

linie,
Constantin -Weyer M . Kanadische Nächte . Erlebnisse als Holz¬

fäller und Pelzjäger,
Cooper J , F . Der letzte Mohikaner / Der Pfadfinder / Die

Prärie / Der rote Freibeuter / Der Wildtöter,
Döblin A . Berge , Meere und Giganten / Die drei Sprünge des

Wang - lun,
Eichler P , R , Aus meinem Abenteurerleben,
Ewers H . H . Indien und ich / Mit meinen Augen - Fahrten durch

die lateinische Welt.
Eyth M . Der Kampf um die Cheopspyramide / Hinter Pflug und

Schraubstock,
Frenssen G, Peter Moors Fahrt nach Südwest,
Freuchen P , Der Eskimo / Die Flucht ins weiße Land,
Gerstäcker F - Im Busch / Die Flußpiraten des Mississippi /Gold / In der Südsee / Nach Amerika / Die Regulatoren in

Arkansas / Schwarz und Weiß / Sennor Aguila / Tahiti / In
der Wildnis / Zivilisation und Wildnis.

Gouzy R . Das donnernde Wasser . Erzählungen aus den Ur¬
wäldern Afrikas,

Grimm H . Der Gang durch den Sand , Südafrikanische Novellen.
Harte Bret , Die Geschichte einer Mine / In der Prärie ver¬

lassen / Kalifornische Erzählungen,
Heye A , Allah hu akbar . Unterwegs im Morgenlande / Bren¬

nende Wildnis / Hatako , Das Leben eines Kannibalen / Afri¬
kanische Zufälle / Unterwegs . Die Lebensfahrt eines romanti¬
schen Strolches / Wanderer ohne Ziel,

2 11



ABENTEUER UND REISEN

Hoff mann E , Th . A. Die Elixiere des Teufels / Phantastische
Geschichten,

Horn L, A. Abenteuer an der Elfenbeinküste.
Jensen J . V . Exotische Novellen / Das Rad,
Jürgensen J . Fieber , Afrikanische Novellen.
Kipling R . Kim , Roman aus Indien,
Lagerlöf S . Wunderbare Reise des Nils Holgersen mit den

Wildgänsen.
Lie J , Der Dreimaster Zukunft / Die Familie auf Gilje / Rutland.
London J. Abenteurer des Schienenstranges / Der Lockruf des

Goldes / Die Insel Berande / Der Sohn des Wolfs / Ein Sohn
der Sonne / Die glücklichen Inseln / Die Fahrt der Snark /
In den Wäldern des Nordens / Südseegeschichten / Alaska-
Kid.

Loti P. Islandfischer / Der Spahi / Im Zeichen der Sahara.
Melville H. Moby Dick oder Der weiße Wal.
Mikkelsen E . John Dale / Sachawachiak , der Eskimo.
Nylander J . W, Die Jungen auf Metsola / Der Schoner Lizzi

Gray / Seevolk / Signal P . H , und andere Erzählungen aus
dem Seemannsleben,

Paludan J . Die neue Welt / Vögel ums Feuer.
Rasmussen Kn , Die große Jagd. Leben in Grönland / Neue

Menschen . Ein Jahr bei den Nachbarn des Nordpols.
Sealsfield Ch . Die Farbigen und die Republikaner / Das Kajüten¬

buch / Morton oder Die große Tour / Die Prärie am Jacinto /
Tokeah oder Die weiße Rose / Der Virey und die Aristo¬
kraten.

Stevenson R . L, Entführt / Die Schatzinsel / Südseenacht¬
geschichten,

Traven B , Die Brücke im Dschungel / Der Busch / Der Schatz
der Sierra Madre / Die weiße Rose / Das Totenschiff.

Verne J . Die Abenteuer des Kapitäns Hatteras / Die Abenteuer
von drei Russen und drei Engländern / Claudius Bombarnac /
Das Dampfhaus / Der grüne Strahl / Kein Durcheinander / Die
geheimnisvolle Insel / Der Kurier des Zaren / Eine Idee des
Doktor Ox / Der Südstern / Von der Erde zum Mond / Zwan¬
zigtausend Meilen unterm Meer / Reise um die Erde in acht¬
zig Tagen / Die Kinder des Kapitän Grant.

Wells H . G. Die Riesen kommen! / Die Zeitmaschine / Die
ersten Menschen im Mond.

Länderkunde • Forscherfahrten • Weltpolitik
Arriens C . Mosaik des Völkerlebens.
Banse E , Illustrierte Länderkunde.
Grube A , W . Geographische Charakterbilder . I , Arktis —Europa.

II . Afrika —Amerika . III . Asien —Australien —Antarktis,



Knaurs Weltatlas.
Egerer E, Kartenkunde.

ABENTEUER UND REISEN

Bölsche W . Neue Welten , Die Eroberung der Erde in Dar¬
stellungen großer Naturforscher,

Faber F . Rund um die Erde,
Franck H. Ohne Geld um die Welt.
Hedin Sv . Von Pol zu Pol.
Humboldt A . Ansichten der Natur / Kosmos (Auswahl ) .
Kummer F . Eines Arbeiters Weltreise.
Roß C . Fahrten - und Abenteuerbuch.
Viksten A . Abenteuer im Eismeer,

Baldäsz A . Wien . Ein Führer durch die Stadt und ihre Um¬
gebung , ihre Kunst und ihr Wirtschaftsleben.

Groner R . Wien , wie es war.
Rossa L . Wien . Straßennamen und deren Erklärung.
Rößler A , Von Wien und seinen Gärten.
Strahammer A . Führer durch Wiens Stätten der Arbeit und

der Kunst.
Landstraße , Der Wiener Gemeindebezirk — in alter und neuer

Zeit . Herausgegeben von Landstraßer Lehrern,
Witlacil E . Praterbuch . Eine Anleitung zur Beobachtung des

Naturlebens
Filek E . und Schaffran E . Wiener Wald , Ein Landschaftsbuch,
Kästner J . V . Klosterneuburg - Kritzendorfer Dschungeltagebuch.
Brockhausen K, und Klausberger M . L. Deutschösterreich.

Kultur , Politik , Wirtschaft.
Wesely A . Vom Leopoldsberg zum Großglockner , Bergfahrten.

Barthel M . Deutschland / Erde unter den Füßen.
Biging C . Inari . Eine Lapplandfahrt.
Oesteren F . W . Armes Kalabrien ! Italienische Reisebilder.
Schleich M . Italienische Apriltage.
Siemsen A . Daheim in Europa,
Straßburger E , Streifzüge an der Riviera,

Boeck K. Indische Gletscherfahrten / Indische Wunderwelt,
Filchner W , Om mani padme hum . Meine China - und Tibet¬

expedition.
Hagenbeck J , Kreuz und quer durch die indische Welt.



ABENTEUER UND REISEN

Hagenbeck J . und Ottmann V . Südasiatische Fahrten undAbenteuer.
Hedin Sv. Abenteuer in Tibet / An der Schwelle Innerasiens /Durch Asiens Wüsten / Meine erste Reise / Transhimalaja IZu Land nach Indien / Auf großer Fahrt.
Iden-Zeller O. und A . Der Weg der Tränen. Elf Jahre ver¬schollen in Sibirien.
Landor S . Auf verbotenen Wegen.
Mjöberg E, Durch die Insel der Kopfjäger. Abenteuer im In¬

nern von Borneo.
Ossendowski F. Tiere , Menschen und Götter,
Visser Ph, C, Zwischen Karakorum und Hindukusch. Eine

Reise nach Asien,
*

Berger A . In Afrikas Wildkammern als Forscher und Jäger.Brehm A . E . Kreuz und quer durch Nordostafrika.Haas Th. Urwaldhaus und Steppenzelt , Ostafrikanische Erleb¬
nisse,

Holub E . Elf Jahre unter den Schwarzen Südafrikas / Von der
Kapstadt ins Land der Maschukulumbe.

Junker W. Bei meinen Freunden, den Menschenfressern.
Meyer H . Hochtouren im tropischen Afrika,
Nachtigal G. Sahara und Sudan,
Roß C. Mit Kamera, Kind und Kegel durch Afrika.
Schillings C . G. Mit Blitzlicht und Büchse.
Sehrenzel E. H . Abessinien . Land ohne Hunger, Land ohne Zeit,Schweinfurth G. Im Herzen von Afrika,
Slatin Pascha. Feuer und Schwert im Sudan.
Stanley H , Auf dem Kongo bis zur Mündung / Im dunkelsten

Afrika / Mein erster Weg zum Kongo / Wie ich Livingstonefand.

*

Beebe W. Dschungelleben . Forscherfreuden in Guayanas Ur¬
wäldern.

Dienst R. Im dunkelsten Bolivien,
Faber K, Dem Glücke nach durch Südamerika.
Hedin Sv . Gran Canon.
Hoek H. Aus Bolivias Bergen.
Humboldt A . Durch das tropische Südamerika / In Süd¬

amerika.
Johann A . E . Mit 20 Dollar in den wilden Westen / 40 .000 Kilo¬

meter,
Köhler F. Brasilien heute und morgen.
Meyer H . Hochtouren im tropischen Amerika.
Roß C. Südamerika, die aufsteigende Welt.



ABENTEUER UND REISEN

Strauß F . Schiggi -Schiggi . Abenteuer in den Wäldern Boliviens.
Traven B . Land des Frühlings . Streifzüge durch das unbekannte

Mexiko.
*

Berger A . Auf den Inseln des ewigen Frühlings / Talofa . Sturm¬
und Sonnentage auf Samoa.

Cook J . Die Suche nach dem Südland,
Detzner H. Vier Jahre unter Kannibalen.
Johnson M, Mit dem Kurbelkasten bei den Menschenfressern,
Lippa H. Oben und unten . Zwanzig Jahre in Australien.

.̂Reischek A . Sterbende Welt . Zwölf Jahre Forscherleben auf
Neuseeland.

Roß C. Der unvollendete Kontinent.
*

Amundsen R . Die Jagd nach dem Nordpol.
Behounek F . Sieben Wochen auf der Eisscholle.
Faber K. Unter Eskimos und Walfischfängern.
Filchner W . Zum sechsten Erdteil,
Katz O . Neun Männer im Eis,
Mawson D . Leben und Tod am Südpol.
Mikkelsen E . Ein arktischer Robinson.
Nansen F . In Nacht und Eis.
Payer J , und Weyprecht O. Die österreichische Nordpol¬

expedition.
Scott Kapitän . Letzte Fahrt.
Shackleton E , Im sechsten Erdteil.
Sverdrup O. Neues Land.

*
Dreiser Th . Sowjetrußland,
Hagemann W . Das erwachende Asien.
Holitscher A . Amerika von heute und morgen / Das unruhige

Asien.
Horrabin J . F . Grundriß der Wirtschaftsgeographie.

•vJugow A . Die Volkswirtschaft der Sowjetunion und ihre Pro-
' bleme.^ Kisch E , E. Paradies Amerika.

Malone C . Das neue China und seine sozialen Kämpfe,
^ Nansen F . Betrogenes Volk , Eine Studienreise durch Georgien

und Armenien.
f Radö A . Führer durch die Sowjetunion.
/ Reinhard E. Die imperialistische Politik im Fernen Osten.

Roß C. Heute in Indien / Das Meer der Entscheidungen / Die
' Welt auf der Waage.

Russell B . China und das Problem des Fernen Ostens.
^ Schräder F . und Furtwängler F . J , Das werktätige Indien.
, Sein Werden und sein Kampf,



ARBEITERLEBEN • ARBEITER
KAMPF • ARBEITERHOFFNUN

Dichtungen
Aakjaer J . Gärende Kräfte / Kinder des Zornes . I
Andersen -Nexö M . Pelle der Eroberer / Proletariernovellen I

Stine Menschenkind . I
Bellamy E . Ein Rückblick aus dem Jahre 2000 auf das Jahl

1887 / Gleichheit . I
Bezruc P . Die schlesischen Lieder (Gedichte ) . I
Birkenfeld G. Dritter Hof links . I
Bodeve S . Die kleine Lotte . I*

\ Bogdanoff A . Der rote Stern . IBraun L. Memoiren einer Sozialistin . I
Bröger K. Der Held im Schatten . I' Crede K . Vom Korpsstudenten zum Sozialisten . IDiederich F . Von unten auf (Gedichte ) , |Eastman M , Der Sprung ins Leben . I
Espina C. Das Metall der Toten , I
Falkberget J . Brandopfer / In der äußersten Finsternis I

Minenschüsse und Fackelbrand . IFrank L«/ Der Bürger / Der Mensch ist gut.GladkowF^ ^Zement / Marussja stiftet Verwirrung.
- Goncourt E . und J . Germinie Lacerteux,

Gorki M . Die Mutter / Meine Kindheit / Unter fremden Men¬schen / Wanderer in den Morgen.Gral O. M . Wir sind Gefangene.
Guillaumin F . Ein Kampf um die Scholle . IHarris F . Die Bombe.
Hauptmann C, Mathilde.
Hauptmann G. Die Weber (Drama ) .
Holländer F . Der Weg des Thomas Truck.
Kagawa T . Auflehnung und Opfer.

H Kianto I . Der rote Strich.
' Kretzer M , Meister Timpe,

Lemonnier C . Der eiserne Moloch.
London J. / Di e eiserne Ferse / Menschen der Tiefe / MartinEden.
Luitpold J , Die Rückkehr des Prometheus (Gedichte ) .Mackay J . H. Die Anarchisten,
Mann H, Die Armen.
Morris W . Kunde von Nirgendwo.
Neuburger O . Der arbeitende Mensch in der erzählendenLiteratur.
Olbracht L Anna , das Mädchen vom Lande.
Paquet A , Kamerad Fleming.
Petzold A . Der feurige Weg / Das rauhe Leben.



ARBEITERLEBEN * ARBEITERKAMPF * ARBEITERHOFFNUNG

Schröder K. Aktiengesellschaft Hammerlugk / Die Geschichte
Jan Beeks.

/ Sinclair U . Jimmie Higgins / König Kohle / Nach der Sint-
flut / Der Sümpf / Boston / . Petroleum . £

Skjoldborg J , Gyldholm . * ' ~
Spielhagen F , Hammer und Amboß / In Reih und Glied.

/ Thom A . Vorlenz , der Urlauber auf Lebenszeit , und Brigitte,
die Frau mit dem schweren Herzen.

Tokunaga N . Die Straße ohne Sonne , \S
Toller E , Masse Mensch (Drama ) / Die Maschinenstürmer

(Drama ) .
/Traven B . Das Totenschiff / Der Wobbly (Die Baumwoll-

pflücker ) ,
Wells H . G. Menschen , Göttern gleich / Wenn der Schläfer

erwacht.
Werner G . Ein Kumpel.
Winter M. Die lebende Mumie.
Zech P . Der schwarze Baal , ^
Zola E . Arbeit / Germinal.
Zur Mühlen H. Licht,

Arbeiterbewegung und Sozialismus
Eckstein G. Kapitalismus und Sozialismus . Z ff”'
Abraham R , Die Theorie des modernen Sozialismus,

^Danneberg R , Das sozialdemokratische Programm,
Lassalle F . Arbeiterprogramm / Offenes Antwortschreiben /

Die Wissenschaft und die Arbeiter,
Engels F . Die Entwicklung des Sozialismus von der Utopie

zur Wissenschaft / Die Lage der arbeitenden Klassen in
England.

Kautsky K. Karl Marx ’ ökonomische Lehren,
Bauer O, Der Weg zum Sozialismus.

I Bebel A , Die Frau und der Sozialismus,
Marx K. Lohnarbeit und Kapital / Lohn , Preis , Profit / Das

Kapital.
Marx K, und Engels Fr , Das Kommunistische Manifest,
Adler M , Marx als Denker.
Renner K , Die Wirtschaft als Gesamtprozeß und die Soziali¬

sierung,
Hilferding R , Das Finanzkapital.
Weiß F , Sozialisierung . Ihre Wege und Ziele.
Strobel H, Die Sozialisierung . Ihre Wege und Voraussetzungen.
Popper -Lynkeus J . Die allgemeine Nährpflicht,

(Nach Schwierigkeitsgraden geordnet)
*

3
17



ARBEITERLEBEN * ARBEITERKAMPF * ARBEITERHOFFNUNG

Beer M . Allgemeine Geschichte des Sozialismus - I
Haenisch K. Lassalle . Mensch und Politiker.
Kautsky K . Die Vorläufer des neueren Sozialismus / Thomas]More und seine Utopie.

2 Martow L und Dan Th . Die Geschichte der russischen Sozial-
• demokratie,

Mehring Fr , Karl Marx . Geschichte seines Lebens / Geschichteder deutschen Sozialdemokratie.

*
Adler V . Aufsätze , Reden , Briefe,
Bauer O . Die österreichische Revolution.
Brügel L. Geschichte der österreichischen Sozialdemokratie.
Deutsch J . Geschichte der österreichischen Gewerkschafts¬

bewegung.
Popp A . Der Weg zur Höhe.
Straas E, Die Gewerkschaftsbewegung in Österreich.

*
i Baader O. Ein steiniger Weg.
1Bebel A . Aus meinem Leben,
iGöhre P. Drei Monate Fabrikarbeiter.
Holek H, Unterwegs,
Leichter K , Frauenarbeit und Arbeiterinnenschutz in Öster¬

reich / Wie leben die Wiener Heimarbeiter?
Popp A , Jugendgeschichte einer Arbeiterin / Aus meinen Er¬

innerungen.
Rehbein F. Das Leben eines Landarbeiters,

18



VON BAUERN UND KLEINSTÄDTERN

Erzählendes
Andersen -Nexö M. Bauernnovellen / Im Gottesland.
Anzengruber L . Dorfgänge / Der Schandfleck / Der Sternstein¬

hof / Vorstadtgeschichten.
Björnson Bj , Über den hohen Bergen,
Bock A , Die harte Scholle.
David J . J . Die Hanna / Das Höferecht,

/ Ebner -Eschenbach M , Dorf - und Schloßgeschichten / Das Ge¬
meindekind,

Federer H , Berge und Menschen / Papst und Kaiser im Dorf,
Finckh L. Rapunzel / Die Reise nach Tripstrill,
Fraungruber H. Meine Berghauern.
Frenssen G. Jörn Uhl / Hilligenlei,
Frimberger J , G. Landsleut!
Geißler M . Das Moordorf.
Gotthelf J . Uli der Knecht.
Greinz R , Aus 'm heiligen Landl / Bergbauern / Tiroler

Bauernbibel,
Guillaumin E, Ein Kampf um die Scholle,
Hamsun Kn , Segen der Erde / Benoni / Rosa / Landstreicher,
Heer J , Chr . An heiligen Wassern / Joggeli / Der König der

Bernina / Wetterwart.
Hesse H, Nachbarn.
Huggenberger A . Die Bauern von Steig / Dorfgenossen / DieGeschichte des Heinrich Lentz.
Immermann K, Der Oberhof.
istrati P , Die Disteln des Baragan,
Keller G. Die - Leute von Seldwyla.
Keller P , Der Sohn der Hagar / Waldwinter.
Krauß N . Der Förster von Konradsreuth / Lene,
Kröger T , Novellen.
Lemonnier C . Es geht ein Wind durch die Mühlen.
Leonow L. Die Bauern von Wory,
Löns H. Der letzte Hansbur.
Ludwig O, Die Heiterethei / Zwischen Himmel und Erde.
Meyr M , Erzählungen aus dem Ries.
Müller -Guttenbrunn A . Die Glocken der Heimat.
Panferow F , Die Genossenschaft der Habenichtse.
Polenz W . Der Büttnerbauer / Der Grabenhäger.
Pontoppidan H, Das gelobte Land.
Raabe W , Die Chronik der Sperlingsgasse / Der Hungerpastor,Raithel H. Annamaig / Der Schuster -Hans und seine drei Ge-

sponsen.
Reuter F , Dörchläuchting / Ut mine Stromtid.
Reymont Wl , St . Die polnischen Bauern.

3* 19



VON BAUERN UND KLEINSTÄDTERN

Rosegger P. Erdsegen / Jakob der Letzte / Die Schriften des
Waldschulmeisters.

Sapper A . Die Familie Pfäffling / Werden und Wachsen.
Schaffner J . Konrad Pilater,
Schmidtbonn W. Uferieute.
Schönherr K. Allerhand Kreuzköpf' / Aus meinem Merkbuch /

Tiroler Bauernschwänke,
Sohnrey H. Der Bruderhof / Hütte und Schloß,
Söiberg H. Das Land der Lebenden,
Stehr H . Der begrabene Gott.
Stifter A. Erzählungen,
Storm Th . Novellen,
Streuvels St . Der Flachsacker.
Strindberg A . Die Inselbauern,
Sudermann H. Frau Sorge / Litauische Geschichten.
Supper A . Da hinten bei uns / Die Mühle im kalten Grund.
Thoma L . Andreas Vöst / Agricola / Der Ruepp / Der Wit¬

tiber / Kleinstadtgeschichten.
Tolstoi L. Volkserzählungen,
Tschechow A . Die Bauern.
Viebig C. Die vor den Toren / Eifelgeschichten / Die goldenen

Berge,
Zahn E , Helden des Alltags / Lukas Hochstraßers Haus.
Zola E , Mutter Erde.

Bauernfragen Landwirtschaft • Naturkunde
Bauer O. Der Kampf um Wald und Weide / Sozialdemo-

kratische Agrarpolitik . Erläuterung des Agrarprogramms der
österreichischen Sozialdemokratie.

Heindl H. Das Arbeitsrecht in der Land - und Forstwirtschaft.
Kautsky K . Die Agrarfrage / Die Sozialisierung der Landwirt¬

schaft.
Rehbein F . Das Leben eines Landarbeiters.
Schärf A . Pachtrecht und Pächterschutz in Österreich,
Schiff W . Die großen Agrarreformen seit dem Kriege / Die

landwirtschaftliche Produktionspolitik in Österreich.
Stepniak . Der russische Bauer.

*

France R. H . Das Leben im Ackerboden.
Hagemann V. Form und Leistung der landwirtschaftlichen

Haustiere.
Hansen J . Züchtung und Pflege der landwirtschaftlichen Haus¬tiere,

20 -



VON BAUERN UND KLEINSTÄDTERN

Kaplenberger J , und Greisenegger J . K. Der tüchtige Land¬
wirt . Wissenswertes für Bauern , Siedler und Landarbeiter.

Molisch H . Pflanzenphysiologie als Theorie der Gärtnerei.

*

France R . H , Pflanzenkunde für jedermann.
Graebner P . Taschenbuch zum Pflanzenbestimmen,

<Hoek H. Wetter , Wolken , Wind.
Landsberg B . Streifzüge durch Wald und Flur.
Rosen F , Anleitung zur Beobachtung der Pflanzenwelt.

. Weinkopf E , Naturgeschichte auf dem Dorfe.

21



DIE BÜRGERLICHE GESELLSCHAFT
GESTERN UND HEUTE

Dichtungen
Altenberg P . Märchen des Lebens / Wie ich es sehe.Artzibaschew M . Der Holzklotz und andere Geschichten /Ssanin,

v/ Asch N . Als die Firma verkrachte.
Asch Sch- Mottke , der Dieb / Die Mutter / Petersburg /Warschau / Moskau.
Balzac H . Cousine Bettie / Oberst Chabert / Vater Goriot.Bang H . Die Vaterlandslosen.
Bierbaum O. J . Prinz Kuckuck,
Björnson Bj . Flaggen über Stadt und Hafen / Auf Gottes Wegen.Braun L, Lebenssucher,
Daudet A - Fromont jun . und Risler sen.Dickens Ch . Bleak House / David Copperfield / Harte Zeiten /Nicholas Nickleby.
Döblin A . Berlin, Alexanderplatz.
Dostojewski ) F. M , Die Brüder Karamasow / Der Idiot /Memoiren aus einem Totenhaus / Raskolnikow / Der Spieler.Dreiser Th , Der Titan.
Ehrenburg I . Michail Lykow / Die Gasse am Moskaufluß.Fedin K - Die Brüder / Städte und Jahre.

j( Fink G . Mich hungert!*
Flake O , Horns Ring.
Fontane Th . Der Stechlin / Unwiederbringlich.France A , Auf dem weißen Felsen / Der fliegende Händler /Professor Bergeret / Die Insel der Pinguine / Der Aufruhrder Engel.
Frank L. Auf der Landstraße / Der Bürger / Im letzten Wagen.Freytag G . Soll und Haben / Die verlorene Handschrift.
Galsworthy J . Die Forsytesaga / Der weiße Affe / Auf der

Forsyte -Börse / Das Herrenhaus / Die Weltbrüder.
Gogol N . Die toten Seelen.
Gontscharow I . Oblomow.
Gorki M . Die Drei / Foma Gordejew / Das Werk der Artamonows.Hamsun Kn , Hunger / Neue Erde / Das letzte Kapitel / Redak¬teur Lynge.
Hegeier W, Ingenieur Horstmann.
Hergesheimer J . Kap Java / Tampico,Ibanez V . B , Der Eindringling / Sumpffieber / Valencia.Ibsen H . Die Stützen der Gesellschaft (Schauspiel) / Nora

(Schauspiel ) / John Gabriel Borkmann (Schauspiel ) ; DieWildente (Schauspiel ) / Hedda Gabler (Schauspiel ) .Kellermann B , Der Tunnel.
Kesser H , Straßenmann.

22 -



DIE BÜRGERLICHE GESELLSCHAFT GESTERN UND HEUTE

Lagerlöf S , Gösta Berling.
Lewis S . Babbitt / Dr , Arrowsmith / Der Erwerb.
Mann H. Die Armen / Der Untertan / Der Kopf.
Mann Th , Die Buddenbrooks / Königliche Hoheit / Der Zauber¬

berg.
Maupassant G, Novellen.
Multatuli . Max Havelaar,
Musil R . Der Mann ohne Eigenschaften.

; Neumann R . Sintflut,
Ornitz S . Herr Fettwanst . .
Passos J , dos . Manhattan Transfer.
Pontoppidan H. Hans im Glück,
Reymont Wl . St , Lodz , das gelobte Land.
Rolland R , Johann Christof.
Schnitzler A . Doktor Gräsler , Badearzt / Der Weg ins Freie.
Sinclair U . Die Metropole / Die Wechsler / Hundert Prozent /Der Sumpf / So macht majv ' Dollars.
Stoessl O. Das Haus Erath.
Strindberg A , Die gotischen Zimmer / Das rote Zimmer /Schwarze Fahnen.
Sudermann H. Frau Sorge.
Tagore R . Gora,
Tolstoi L , Auferstehung / Kleine Erzählungen.
Turgenjew I . Die neue Generation / Väter und Söhne.
Vershofen W . Der Fenriswolf.
Viebig C . Rheinlandstöchter / Das schlafende Heer / Die Wacht

am Rhein.
Wassermann J , Christian Wahnschaffe / Die Lebensalter,Wells H. G. Christina Albertas Vater / Die Welt des WilliamClissold.
Werfel F . Barbara oder Die Frömmigkeit / Der Tod des

Kleinbürgers.
Wilde O, Das Bildnis des Dorian Gray.
Wöhrle O, Das Rattennest.
Zola E , Das Glück der Familie Rougon / Die Jagdbeute / Der

Bauch von Paris / Die Eroberung von Plassans / Die Sündedes Abbe Mouret / Seine Exzellenz Eugen Rougon / Der
Totschläger / Ein Blatt der Liebe / LNana / Am häuslichenHerd / Zum Paradies der Damen / Die Lebensfreude / Ger-minal / Das Kunstwerk / Mutter Erde / Der Traum / DieBestie im Menschen / Das Geld / Der Zusammenbruch /Doktor Pascal.

23



DIE BÖRGERLICHE GESELLSCHAFT GESTERN UND HEUTE

Kritik und Schilderung

Bücher K . Die Entstehung der Volkswirtschaft . ^Fr, Der Ursprung der Familie, des Privateigentums und }
ues Staates , ]

yErmanski L Die Grundsätze wissenschaftlicher Betriebsführung. jFord H, Das große Heute , das größere Morgen.
Graf G, E . Erdöl, Erdölkapitalismus und Erdölpolitik.
Hilferding R. Das Finanzkapital . ItfJentsch K, Volkswirtschaftslehre . £

yKampffmeyer P . Die Geschichte der modernen Gesellschafts¬
klassen in Deutschland . qKautsky K, Karl Marx' ökonomische Lehren, I

Lümmel R . Moderne Elektrowirtschaft . jLiefmann R. Kartelle und Trusts / Die Unternehmungsformen, jLuxemburg R . Einführung in die Nationalökonomie , jMarx K. Das Kapital (Volksausgabe) / Theorien über den jMehrwert / Zur Kritik der politischen Ökonomie.
Nölting E, , Halasi A , und Braunthal A . Handelspolitik , Bank- jund Kreditwesen . ,Renner K . Die Wirtschaft als Gesamtprozeß und die Soziali - qsierung.
Schmidt-Weißenfels E , Geschichte des modernen Reichtums, pSchmitz Chr . Geschichte der Fabrik und der Massenarbeit . t,

1
H
HSuhr O , Die Welt der Wirtschaft vom Standpunkt des Ar¬

beiters.
Taylor F. W. Die Grundsätze wissenschaftlicher Betriebs¬

führung,
Wirtschaftsstatistisches Jahrbuch. Herausgegeben von der

Arbeiterkammer.
Woldt R . Der industrielle Großbetrieb.

•J.
I
l
A

P
P,

R
R
R
R

24



HUMOR UND SATIRE

ms

iirufl!'

:haf{s-

:O0 e°’

it &

\ol^
'

jtUIÖS'
jeit-
s Ar

trieb5
'

, *'

^ Adolph K. Töchter / Schackerl / Haus Nr . 37,
Anzengruber L , Wolken und Sunn ’schein.
Botstiber J . Tagebuch eines bösen Buben.
Busch W , Abenteuer eines Junggesellen / Fipps , der Affe /

Die fromme /̂Helene / Herr und Frau Knopp / Julchen /
Maler Klecksel / Max und Moritz / Das Rabennest.

Capek K, Das Absolutum oder Die Gottesfabrik.
Cervantes -Saavedra M . de . Der sinnreiche Junker Don

Quijote,
Chiavacci V . Aus dem Kleinleben der Großstadt / Bei uns

z ' Haus ’ / Wiener vom Grund / Wo die alten Häuser stehn.
Daudet A , Tartarin von Tarascon.
Deutsche Humoristen (Erzählungen ) ,
Dickens Ch . Die Pickwickier.
Ernst O. August Gutbier / Karthäusergeschichten / Laßt Sonne

herein ! / Vom geruhigen Leben.
Ertl E. Der Neuhäuselhof.
Gontscharow 1. Oblomow,
Greinz R . Auf der Sonnseit ’n / Das goldene Kegelspiel / Im

Herrgottswinkel,
Grötzsch R . Verschrobenes Volk,
Habberton J . Helenens Kinderchen / Anderer Leute Kinder.
Hartleben O . E . Vom gastfreien Pastor,

tHasek J . Die Abenteuer des braven Soldaten Schwejk / Ur-
Ht "schwejk.
^Hawel R . Im Reich der Homunkuliden / Wie 's mir zu Hause

geht.
, Humor der Nationen . I . Deutschland . II . Frankreich , III . Eng¬

land . IV , Amerika,
. Jerome J . K. Drei Mann in einem Boot / Sie und ich.
Keller G. Die drei gerechten Kammacher / Kleider machen

Leute.
Leacock St . Abenteuer der armen Reichen / Humor und Hum¬

bug.
Meyrink G. Des deutschen Spießers Wunderhorn.

1Mikszäth K . Der wundertätige Regenschirm.
Moszkowski A . Der dümmste Kerl der Welt / Die Inseln der

Weisheit.
Pilz H. Pepi Kramlinger / Die Witwe.
Pötzl E, Die Leute von Wien / Der Herr von Nigerl / Hoch

vom Kahlenberg / Rund um den Stephansturm / Kriminal¬
humoresken.

Raabe W . Horacker / Der Schüdderump.
Reuter F , Dörchläuchting / Ut mine Stromtid.
Roda -Roda . Von Bienen , Drohnen und Baronen . \/
Rolland R . Meister Breugnon.

4 25



HUMOR UND SATIRE

Rosegger P , Die Abelsberger Chronik / Nixnutzig Volk / Stoan-
steirisch / Zither und Hackbrett.

Rosen E, Der deutsche Lausbub in Amerika / Yankee¬
geschichten.

Schermann L. Murks und Schnapper.
Schlögl F . Wiener Bilder / Wiener Skizzen,
Schönherr K. Aus meinem Merkbuch / Tiroler Bauern¬

schwänke,
Seidel H. Leberecht Hühnchen,
Sostschenko M . Der Stiefel des Zaren,
Stinde J , Die Familie Buchholz.
Stürzer R , Die Lamplgasse.
Swift J . Gullivers Reisen.
Thoma L, Ausgewählte Geschichten / Lausbubengeschichten /

Tante Frieda.
Tillier CI , Mein Onkel Benjamin.
Tschechow A , Heitere Erzählungen / Humoresken und Satiren,

/ Tucholsky K . Das Lächeln der Mona Lisa.
Twain M , Bummel durch das Mittelmeer / Huckleberry Finns

Abenteuer und Fahrten / Meine Reise um die Welt / Mit
heiteren Augen / Tom Sawyers Abenteuer / Ein Yankee am
Hof des Königs Artus.

Uzarski A , Die Reise nach Deutschland.
Weber K, J . Demokritos oder Hinterlassene Papiere eines

lachenden Philosophen.
Wolzogen E . Die Gloriahose / ’s Meikatel / Der Kraft -Mayr.

*

Wendel Fr , Geschichte in Anekdoten / Die Kirche/in der
Karikatur / Der Sozialismus in der Karikatur / Das 19, Jahr¬
hundert in der Karikatur / Schellengeläut , Kulturkritische
Karikaturen des 19 . Jahrhunderts,

26
!



BÜCHER FÜR Dl E J U G E N D

Erzählungen
Aanrud H. Jungen / Sidsel Langröckchen / Sölve Solfeng , das

Sonntagskind / Wo der Schnee leuchtet / Kroppzeug - Zwölf
Geschichten von kleinen Menschen und Tieren,

Adler E, Das neue Buch der Jugend,
Amicis E. Herz , #
Andersen H. Chr . Jugenderzählungen / Märchen,
BecÜstein L. Märchen,
Bierbaum O, J . Zäpfel Kerns Abenteuer,
Bonseis W . Die Biene Maja und ihre Abenteuer / Himmelsvolk,
Brand J . Eine Reise nach Island und den Westmännerinseln /

Ulenbrook , Briefe aus der Heide,
Bürgel Br , Die Geschichten des Doktor Ulebuhle,
Busch W . Der hohle Zahn / Die Maus und andere Bilder¬

geschichten / Schnurrdiburr oder Die Bienen,
Cooper J . F , Der letzte Mohikaner / Der Pfadfinder / Der rote

Freibeuter / Der Wildtöter,
Dantz K, Vom glückhaften Stern , Geschichten und Verse aus

Kinderland / Peter Stoll / Die Wollmietze,
. Defoe D , Robinson Crusoe,
Eastman Ch . A , Ohijesa / Winona.
Ewald K, Mutter Natur erzählt / Vier feine Freunde / Der

Zweifüßler und andere Geschichten,
Eyth M, Hinter Pflug und Schraubstock,
Galsworthy J , Der kleine Jon,
Grahame K. Christoph , Großmaul und Cornelius,
Grimm Brüder , Kinder - und Hausmärchen,
Grötzsch R , Muz , der Riese,
Hamsun M , Die Langerudkinder / Die Langerudkinder im

Winter / Ola Langerud in der Stadt,
^ Hauff W . Erzählungen und Märchen.
■t Hoffmann E . Th , A . Nußknacker und Mäusekönig-

Kipling R , Das Dschungelbuch / Das neue Dschungelbuch.
Knudsen Sv . Jungens aus aller Welt,
Lagerlöf S , Wunderbare Reise des Nils Holgersen mit den

Wildgänsen.
/ Lofting H, Doktor Dolittle und seine Tiere / Doktor Dolittles

Zirkus / Doktor Dolittles schwimmende Insel,
Mukerdschi Dh . G, Jugendjahre im Dschungel.
Newerow A , Taschkent , die brotreiche Stadt.

; Olden B , Madumas Vater.
Reischek A , Cäsar , der Freund des Neuseelandforschers,
Rosegger P . Als ich noch der Waldbauernbub war / Wald¬

heimat.
Schalk G, Deutsche Heldensagen.

4 * 27



BOCHER FÜR DIE JUGEND

Schönlank Br . Der Kraftbonbon und andere Großstadtmärchen.
Schwab G-. Die schönsten Sagen des klassischen Altertums.
Sejfullina L. Der Ausreißer.

. Siemsen A . Buch der Mädel / Menschen und Menschenkinder
aus aller Welt . |Sonnleitner A . Th . Die Hegerkinder von Aspern / Die Heger¬
kinder in der Lobau / Die Hegerkinder im Gamsgebirg / Die
Höhlenkinder im heimlichen Grund / Die Höhlenkinder im
Pfahlbau / Die Höhlenkinder im Steinhaus / Kojas Wander¬
jahre / Kojas Waldläuferzeit / Kojas Haus der Sehnsucht,

/ Stevens Fr . Ausflüge ins Ameisenreich / Die Reise ins Bienen¬
land.

Stevenson R . L< Die Schatzinsel.
Stifter A . Bunte Steine,
Storm Th . Pole Poppenspäler / Der Schimmelreiter.
Swift J , Gullivers Reisen.
Tetzner L. Vom Märchenbaum der Welt.
Thoma L. Lausbubengeschichten / Tante Frieda,
Thompson Seton E , Jan und Sam im Walde / Bingo und andere

Tiergeschichten / Prärietiere und ihre Schicksale / Tiere
der Wildnis / Tierhelden.

Twain M . Tom Sawyers Abenteuer / Huckleberry Finns Fahrten
und Abenteuer.

Verne J . Die Abenteuer des Kapitän Hatteras / Die Abenteuer
von drei Russen und drei Engländern / Claudius Bombarnac /
Das Dampfhaus / Der grüne Strahl / Kein Durcheinander /
Die geheimnisvolle Insel / Der Kurier des Zaren / Eine Idee
des Doktor Ox / Der Südstern / Von der Erde zum Mond /
Zwanzigtausend Meilen unterm Meer / Reise um die Erde
in achtzig Tagen / Die Kinder des Kapitän Grant.

Wendel Fr . Das Sagenbuch der Arbeit.
Zahn E . Erzählungen aus den Bergen.
Zerfaß J . Die Reise mit dem Lumpensack.

Aus dem Reiche der Natur und des Geistes
Bürgel Br. Aus fernen Welten / Du und das Weltall.
Elektrotechnik für Jungen. Ein Experimentierbuch.
Faraday M. Naturgeschichte einer Kerze.
Freund O. Sieben Sternennächte . Eine Himmelskunde für die

Jugend.
Krafft E . Fliegen und Funken.
Kraepelin K . Naturstudien (Volksausgabe) .
Landsberg B . Streifzüge durch Wald und Flur.
Neudeck G , Das kleine Buch der Technik.

,Tidy Ch . M . Das Feuerzeug . Drei Vorträge vor jugendlichen
Zuhörern.

*



BOCHER FOR DIE JUGEND

Grissemann O . Bastelbuch für Väter.
Kern M , Selbst ist der Mann . Ein Beschäftigungsbuch,

*
Altrock H . Kleine Sportkunde.
Dahinden J . Die Skischule.

. ^Deutsch J , Sport und Politik,v Fendrich A . Der Alpinist / Der Sport , der Mensch und der
Sportsmensch / Der Wanderer.

Geisow H . und Karoß E . Das Schwimmen,
Krafft E. Vom Kampfrekord zum Massensport,
Wildung F , Arbeitersport,

*

Abraham R . Die Theorie des modernen Sozialismus,
Behne A . Die Überfahrt am Schreckenstein , Eine Einführungin die Kunst,

[ Hodann M, Bub und Mädel,
Sfemsen A . Menschen und Menschenkinder aus aller Welt,

# Van Loon H . Die Geschichte der Menschheit,
Wägner W, Hellas / Rom,

29



JUGENDLEID • JUGENDGLÜCK

Dichtungen
Bjelych G. und Pantelejew L. Schkid , die Republik der Strolche.
Burckhard M . Gottfried Wunderlich.

& Dymow O . Der Knabe Wlaß,'
Ebermayer E. Kampf um Odilienberg.
Ebner-Eschenbach M . Das Gemeindekind.
Ernst O. Asmus Sempers Jugendland / Semper der Jüngling.
Feldmann E . Löwenzahn / Liebe ohne Hoffnung.
Fink G. Mich hungert!
Goethe W. Wilhelm Meisters Lehrjahre / Wilhelm Meisters

Wanderjahre / Die Leiden des jungen Werther.
Hamsun Kn . Viktoria,
Hanusch F . Lazarus.
Heer J, Chr . Joggeli.
Hesse H , Peter Camenzind / Unterm Rad,
Jong A , M . de. Mereyntje Geysens Kindheit.
Keller G. Der grüne Heinrich.
Kipling R . Staaks und Genossen,

^ Lampel P . M . Jungen in Not.
• Lüdtke F , Menschen um achtzehn.

Michaelis F. Bibi / Das Mädchen mit den Scherben,
Molnär Fr , Die Jungen der Paulstraße,
Musil R . Die Verwirrungen des Zöglings Törleß.
Ognjew N . Das Tagebuch des Schülers Kostja Rjabzew / Kostja

» Rjabzew auf der Universität.
Petzold A . Das rauhe Leben.

- Pilz H . Erinnerungen eines Waisenknaben (Mit Vorwort von
A . Forel ) .

> Preczang E. Zum Lande der Gerechten . Der Roman einer
Kindheit.

Rousseau J , J , Emil oder Über die Erziehung,Schönherr J . Befreiung. Geschichte eines jungen Menschen.
Speyer W. Der Kampf der Tertia.

VTorberg F . Der Schüler Gerber hat absolviert,
, Ulitz A , Aufruhr der Kinder.

Wedekind Fr. Frühlingserwachen (Kindertragödie) .Weinheber J . Das Waisenhaus.
Werfel Fr . Der Abituriententag.

. Wildgans A . Musik der Kindheit.
V Zarek O. Begierde , Roman einer Weltstadtjugend,

Zweig St . Erstes Erlebnis,

30



JUGENDLEID * JUGENDGLÜCK

Probleme und Zustände
Adler M . Neue Menschen . Gedanken über sozialistische Er¬

ziehung.
Carpenter E. Wenn die Menschen reif zur Liebe werden.
Häfker H. Erziehung zur Liebe.
Lazarsfeld S . Technik der Erziehung.
Lindsey B , B , und Evans W . Die Revolution der modernen

Jugend,
Müller -Lyer Fr . Die Zähmung der Nornen , Soziologie der

Erziehung.
Pilz H. Erinnerungen eines Waisenknaben (Mit Vorwort von

A . Forel ) ,
Siemsen A , Beruf und Erziehung,
Sinclair U . Der Rekrut . Eine Studie über amerikanische Er¬

ziehung,
Wyneken G. Schule und Jugendkultur.

31



KRIEG UND REVOLUTION

Dichtungen
(In zeitlicher Anordnung)

Dahn F, Ein Kampf um Rom.
Flaubert G. Salambo.
Scott W. Der Talisman.

*

Coster Ch , de, Tyll Uilenspiegel.
Goethe J , W, Götz von Berlichingen (Drama ) .
Grimmelshausen H , J . Simplizissimus.
Huch Ric, Der große Krieg in Deutschland.
Lenau N . Die Albigenser (Dichtung) .
Löns H, Der Werwolf . Eine Bauernchronik,
Schiller Fr , Wallenstein (Drama ) . I , Wallensteins Lager, II . Die

Piccolomini . III . Wallensteins Tod.
Wille Br . Die Abendburg.

*
Balzac H. Die Rebellen.
Bartsch R . H, Vom sterbenden Rokoko.
Büchner G, Dantons Tod (Drama) .
Ehrenburg I . Die Verschwörung der Gleichen,
France A , Die Götter dürsten,
Hugo V , Siebzehnhundertdreiundneunzig.
Schirokauer A , Mirabeau.
Ten Brink J . Madame de Fontenay,
Viebig C , Unter dem Freiheitsbaum,

*

Erckmann E , und Chatrian A , Geschichte eines Rekruten,
Ertl E , Die Leute vom blauen Guguckshaus.
Fontane Th , Vor dem Sturm,
Hoffmann H , Der eiserne Rittmeister,
Rosegger P . Peter Mayr , der Wirt an der Mahr.
Sudermann H , Der Katzensteg.
Tolstoi L , Krieg und Frieden.
Zahn E , Albin Indergand,

*
Bab J . Die deutsche Revolutionslyrik (Gedichte) .
Ertl E . Freiheit , die ich meine.
Spielhagen Fr , Problematische Naturen,
Viebig C. Das Eisen im Feuer,

*



KRIEG UND REVOLUTION

Ertl E, Auf der Wegwacht.
Liliencron D . Kriegsnovellen.
Suttner B . Die Waffen nieder ! / Marthas Kinder,
Viebig C . Die Wacht am Rhein,
Zola E. Der Zusammenbruch,

*
Andersen -Nexö M . Im Gottesland.
Andrejew L . Das rote Lachen,
Babel I , Budjonnys Reiterarmee,
Barbusse H . Das Feuer / Klarheit , \ /
Barthel M . Die Mühle zum toten Mann / Blockhaus an der

Wolga / Der Putsch.
Becher J , R . Levisite oder Der einzig gerechte Krieg,Beradt M , Erdarbeiter.
Bröger K, Bunker 17,
Dorgeles R . Die hölzernen Kreuze,
Dwinger E , E , Die Armee hinter Stacheldraht.
Ehrenburg I , Michael Lykow , ^
Fedin K, Städte und Jahre,
Frank L . Der Mensch ist gut,
Frey A , M , Die Pflasterkästen,
Gladkow F . Zement.
Glaeser E , Jahrgang 1902, V

^Hasek J , Die Abenteuer des braven Soldaten Schwejk,Hofbauer J , Der Marsch ins Chaos,
Hinzelmann H, H, Der Freund und die Frau des Kriegsblinden

Hinkeldey . j |4
Johannsen E, Vier von der Infanterie,
Kisch E. E. „ Schreib das auf , Kisch !" \ /
Koppen E , Heeresbericht.
Kraus K, Die letzten Tage der Menschheit,
Kreutz J , Die einsame Flamme / Die große Phrase.
Krieg , Der . Das erste Volksbuch vom großejji Krieg.Lamszus W - Das Menschenschlachthaus . ,Latzko A . Friedensgericht / Menschen im Krieg.
Luitpold J , Herz im Eisen.
Mottram R- H, Der „ Spanische Pachthof ".Neumann A . Der Held / Der Teufel.
Neumann R . Sintflut,
Newerow A . Taschkent , die brotreiche Stadt,
Passos J . dos . Drei Soldaten.
Polgar A . An den Rand geschrieben.
Remarque E. M, Im Westen nichts Neues / Der Weg zurück.Renn L . Krieg.
Ringelnatz J . Als Mariner im Krieg.
Rolland R , Clerambault.
Roth J . Die Flucht ohne Ende.
Sinclair U , Jimmie Higgins / Hundert Prozent.

33



KRIEG UND REVOLUTION

Thomas A . Die Katrin wird Soldat.
Unruh F , Opfergang.
Viebig C . Töchter der Hekuba / Das rote Meer.
Vring G , von der . Soldat Suhren.
Weiskopf F . C, Umsteigen ins 21 . Jahrhundert.
Weressajew W . In der Sackgasse.
Wöhrle O. Querschläger . Aufzeichnungen eines Kanoniers.

V«Wolf Fr . Die Matrosen von Cattaro (Drama ) .
Zweig A . Der Streit um den Sergeanten Grischa.

/Bau
Jktj

Sk
Ka¬
li

Lad

Kriegs - und Revolutionsgeschichte
Die Befreiung der Menschheit , Freiheitsideen in Vergangenheit

und Gegenwart.
Fischer W , Die Kriegsgreuel in der Vorzeit und im Altertum.
Müller E , Ewig in Aufruhr!
Rühle O. Die Revolutionen Europas.
Schulz H . Blut und Eisen.

*

Hu

l Re

Baumgartner E , Der große Bauernkrieg.
Engels Fr , Der deutsche Bauernkrieg,
Zimmermann W . Großer deutscher Bauernkrieg.
Conrady A . Geschichte der Revolutionen vom Niederländischen

Aufstand bis zum Vorabend der Französischen Revolution.
Bernstein E . Sozialismus und Demokratie in der großen eng¬

lischen Revolution.

h

hi
aai
Hi,
h

*

Bios W . Die Französische Revolution / Gracchus Baboeuf und
die Verschwörung der Gleichen.

Bourgin G, Die Französische Revolution.
Carlyle Th . Die Französische Revolution.
Kautsky K, Die Klassengegensätze in der großen Französischen

Revolution.
Krapotkin P . Die Französische Revolution.

$
i
1

*
Bach M , Geschichte der Wiener Revolution.
Bios W , Die deutsche Revolution.
Marx K , Revolution und Konterrevolution in Deutschland.

*

Lissagaray Pr - Geschichte der Kommune von 1871,
Marx K . Der Bürgerkrieg in Frankreich.

*

i
Sc!

S34



KRIEG UND REVOLUTION

Bauer 0 , Die österreichische Revolution.
Deutsch J , Aus Österreichs Revolution,
Böhm W . Im Kreuzfeuer zweier Revolutionen.
Bernstein E. Die deutsche Revolution.
Strobel H . Die deutsche Revolution.
Kautsky K . Wie der Weltkrieg entstand / Die proletarische

Revolution und ihr Programm.
Ludwig E. Juli 1914,

*

[Bauer Q . Bolschewismus und Sozialdemokratie.
lXybenko P . E , Die Rebellen.
Figner W . Nacht über Rußland,
Grinko G , Der Fünfjahrplan der U .d .S .S .R.
Hurwicz E, Geschichte der jüngsten russischen Revolution,
Marcu V . Lenin.
Reed J . Zehn Tage , die die Welt erschütterten.
Reißner L . Oktober,
Sawinkow B , Erinnerungen eines Terroristen,
Trotzky L , Die Revolution 1905 / Die wirkliche Lage in

Rußland / Die russische Revolution / Mein Leben.
Tscherewanin A , Das Proletariat und die russische Revolution.

*
Friedrich E. Krieg dem Kriege!
Jaures J , Die neue Armee.
Nicolai G. F , Die Biologie des Krieges.
Popper -Lynkeus J . Krieg , Wehrpflicht und Staatsverfassung.

*

Hartmann L , M . Weltgeschichte in gemeinverständlicher Dar¬
stellung , I , Klauber E . G. und Lehmann -Haupt C . F. Ge¬
schichte des alten Orients , Nebst geographischer und ur-
geschichtlicher Einleitung von E . Hanslik und E . Kahn.
II , Ciccotti E. Griechische Geschichte , III , Hartmann L. M.
und Kromayer J. Römische Geschichte , IV, Hellmann S. Das
Mittelalter bis zum Ausgang der Kreuzzüge , V , Kaser K. Das
späte Mittelalter , VI/ 1 , Kaser K. Das Zeitalter der Reforma¬
tion , VI/2 . Kaser K. Geschichte Europas im Zeitalter des
Absolutismus und der Vollendung des modernen Staaten¬
systems ( 1660 bis 1789 ) , VII/1 , Bourgin G. Die Französische
Revolution , VII/2 , Bourgin G. Napoleon und seine Zeit,
X , Rosthorn A. Geschichte Chinas.

Schiller H , Weltgeschichte.
Wells H, G, Die Grundlinien der Weltgeschichte / Die

Geschichte unserer Welt.

35



LEBENSBILDER

Dichtungen
Bartsch R , H . Histörchen / Schwammerl , Ein Schubert - Roman.
Brachvogel A . E . Friedemann Bach,
Brod M . Tycho Brahes Weg zu Gott.
Colerus E , Pythagoras / Zwei Welten - Ein Marco - Polo -Roman.
Delbrück J , Spiel in Moll . Ein Chopin - Roman.
Eidlitz W . Die Gewaltigen,
Frischauer P . Dürer , Der Roman der deutschen Renaissance.
Ginzkey K. Der von der Vogelweide / Der Wiesenzaun . Dürer-

Erzählung.
Gjellerup K, Der Pilger Kamanita,
Jacob H. E . Dämonen und Narren,
Janetschek O, Mozart . Ein Künstlerleben,
Jensen J . V . Columbus.
Keller G. Der grüne Heinrich,
Kolbenheyer E . G. Amor Dei . Ein Spinoza - Roman / Meister

Joachim Pausewang / Die Paracelsus - Romane . I , Die Kindheit
des Paracelsus . II , Das Gestirn des Paracelsus . III . Das Dritte
Reich des Paracelsus,

f Kosztolänyi D . Der blutige Dichter.
Kurz H, Schillers Heimatjahre.
Lagerlöi S , Christuslegenden.
Lux J . A , Grillparzers Liebesroman.
Mereschkowsky Dm , Leonardo da Vinci / Der Messias,
Meyer C , F , Ulrich Huttens letzte Tage,
Molo W , Der Schiller -Roman,
Mörike E , Mozart auf der Reise nach Prag.
Müller -Guttenbrunn A . Der Lenau - Roman , I . Sein Vaterhaus.

II . Dämonische Jahre , III . Auf der Höhe.
Schäfer W . Lebenstag eines Menschenfreundes , Ein Pestalozzi-

Roman.
Sohle K , Sebastian Bach in Arnstadt.
Stüber -Gunther Fr , Rappelkopf . Ein Raimund - Roman.
Trentini A . Goethe , Der Roman seiner Erweckung,
Wassermann J , Columbus.
Werfel Fr . Verdi . Roman der Oper.

Kunst- , Literatur - und Geistesgeschichte
Hausenstein W . Kunstgeschichte.
Knauf E . Empörung und Gestaltung , Künstlerprofile von

Daumier bis Kollwitz.
Leisching J . Die Wege der Kunst.
Luckenbach H . und O, Kunst und Geschichte.



LEBENSBILDER
R

Rolland R . Das Leben Michelangelos,
Wickenhagen E , Geschichte der Kunst mit einem Anhang über

die Musikgeschichte.
*

jinaB'

man'

iflce-
iirer-

Kobald K . Franz Schubert und seine Zeit / Alt - Wiener Musik¬
stätten.

Orel A . Beethoven.
Rolland R . Beethoven.
Wagner -Schönkirch H . und Langer J . Beethoven . Sein Leben

und Schaffen.
Paumgartner B , Mozart.
Mayer A . Geschichte der Musik.

*

eistet
dheit
0 e

haus-!

OZZ1'

Bielschowsky A , Goethe . Sein Leben und seine Werke.
Eulenberg H, Schattenbilder . Literarische Porträts.
Federn K . Dante und seine Zeit.
Grusdew I. Das Leben Maxim Gorkis.
Klabund . Literaturgeschichte . Die deutsche und die fremde

Dichtung von den Anfängen bis zur Gegenwart.
Kleinberg A , Die deutsche Dichtung in ihren sozialen , zeit - und

geistesgeschichtlichen Bedingungen.
Mahrholz W . Die deutsche Literatur der Gegenwart.
Rolland R , Das Leben Tolstois.
Siemsen A . Literarische Streifzüge durch die Entwicklung der

europäischen Gesellschaft.
Sinclair U . Die goldene Kette oder Die Sage von der Freiheit

der Kunst / Das Geld schreibt.
Wendel H. Heinrich Heine,
Wiegier P , Geschichte der Weltliteratur.
Wittner O . Deutsche Literaturgeschichte , Vom Westfälischen

Frieden bis zum Ausbruch des Weltkrieges.
Zweig St . Drei Meister (Balzac , Dickens , Dostojewski ) / Der

Kampf mit dem Dämon (Hölderlin , Kleist , Nietzsche ) / Drei
Dichter ihres Lebens (Casanova , Stendhal - Beyle , Tolstoi ) .

-2

37



LIEBE • EHE • FAMILIE

Dichtungen
Adolph K. Töchter.
Ahö J , Schweres Blut.
Andersen -Nexö M , Stine Menschenkind / Sühne.
Anet CI . Kleinstadtgeschichten,
Anzengruber L. Der Schandfleck / Der Sternsteinhof.
Asch Sch , Mutter,
Balzac H . Eugenie Grandet / Die Frau von dreißig Jahren.
Barbusse H . Die Hölle.
Bartsch R . H , Bittersüße Liebesgeschichten / Die Geschichte

von der Hannerl und ihren Liebhabern / Unerfüllte
Geschichten / Zwölf aus der Steiermark.

Boccaccio G, Das Dekamerone.
Bodeve Simone , Die kleine Lotte,
Böhlau Helene , Altweimarische Liebes - und Ehegeschichten /

Halbtier / Isebies / Der Rangierbahnhof / Ratsmädel¬
geschichten.

Braun Lily , Die Liebesbriefe der Marquise,
Brod M , Die Frau , nach der man sich sehnt / Zauberreich der

Liebe.
Bruun L , Van Zantens glückliche Zeit.
Colette Gabriele Sidonie , Cheri / Die Fessel / Mitsou.
Dreiser Th . Jennie Gerhardt.
Ebner -Eschenbach Marie . Lotti , die Uhrmacherin / Unsühnbar.
Eidlitz W . Die Laufbahn der jungen Clothilde.
Erskine J , Adam und Eva / Das Privatleben der schönen

Helena.
Flaubert G , Madame Bovary,
Fontana O , M , Gefangene der Erde.
Fontane Th . Effi Briest / Frau Jenny Treibei / Irrungen,

Wirrungen / L ’Adultera / Stine.
France A , Die Sehnsucht des Johann Servien.
Francis Luise . Die letzte Reckenburgerin.
Frank J , M , Das Leben der Marie Szameitat.
Frank L, Karl und Anna / Das Ochsenfurter Männerquartett.
Frapan -Akunian Ilse , Arbeit,
Galsworthy J . Die dunkle Blume.
Geijerstam G . Thora.
Goethe J , W , Die Leiden des jungen Werther / Die Wahl¬

verwandtschaften.
Goncourt J , und E . Germinie Lacerteux.
Greinz R . Allerseelen / Das Haus Michael Senn / Gertraud

Sonnweber / Das stille Nest.
Hamsun Kn . Viktoria / Das letzte Kapitel / Sklaven der Liebe.
Hauptmann C. Mathilde.

38 -



LIEBE * EHE * FAMILIE

Hauptmann G, Der Ketzer von Soana.
Hergesheimer J . Aphrodite / Der bunte ShawL
Hesse H . Diesseits / Gertrud / Roßhalde.
Hinzelmann H. H. Der Freund und die Frau des Kriegsblinden

Hinkeldey.
Hoffensthal H. Lori Graff / Das dritte Licht / Maria Himmel¬

fahrt / Moj.
Holzamer W . Peter Nockler,
Huch Ricarda . Die Geschichte von Ludolf Ursleu dem

Jüngeren,
Huggenberger A , Dorfgenossen / Die heimliche Macht,
Istrati P . Kyra Kyralina / Nerrantsoula,
Jacobsen J . P . Frau Marie Grubbe / Niels Lyhne,
Keller G. Der Landvogt von Greifensee / Romeo und Julia auf

dem Dorfe / Das Sinngedicht.
Kellermann B . Ingeborg / Yester und Li,
Kollontay Alexandra . Wege der Liebe.
Lagerlöf Selma , Anna , das Mädchen aus Dalarne / Charlotte

Löwenskjöld.
Lie J . Die Familie auf Gilje / Rutland.
Maartens M , Der Preis von Lis Doris.
Mann H. Die Göttinnen . I , Diana . II . Minerva , III , Venus.
Marriot E. Junge Ehe / Meine Frau und andere Geschichten f

Der geistliche Tod.
Maupassant G, Stark wie der Tod.
Meyenberg Anna . Von Stufe zu Stufe,
Michaelis Karin . Mette Trap / Die sieben Schwestern.
Olbracht I . Anna , das Mädchen vom Lande.
Petzold A . Johanna (Gedicht ) / Das Lächeln Gottes.
Polenz W . Thekla Lüdekind / Der Grabenhäger.
Prevost A . F , Manon Lescaut.
Reuter Gabriele . Aus guter Familie / Ellen von der Weiden»
Rolland R . Peter und Lutz / Verzauberte Seele.
Rosegger P . Heidepeters Gabriel / Martin der Mann,
Schaffner J . Die Erlhöferin,
Schaginian Maria . Abenteuer einer Dame , ?
Schnitzler A . Frau Bertha Garlan / Die Frau des Weisen /

Therese.
Seffullina Lydia , Wirinea.
Shaw B . Die törichte Heirat.
Sinclair U , Der Liebe Pilgerfahrt.
Skjoldborg J , Das neue Geschlecht / Sara.
Smedley Agnes . Eine Frau allein.
Sohnrey H, Der Bruderhof / Friedesinchens Lebenslauf.
Stehr H. Der begrabene Gott / Leonore Griebel.
Stifter A . Erzählungen.
Stöcker Helene . Liebe.
Storm Th . Novellen.
Strindberg A . Ehegeschichten / Am offenen Meer,

39



LIEBE * EHE * FAMILIE

Sudermann H . Es war / Geschwister / Litauische Geschichten.
Thom A . Vorlenz , der Urlauber auf Lebenszeit , und Brigitte,

die Frau mit dem schweren Herzen.
Tolstoi L . Anna Karenina / Die Kreutzersonate,
Unamuno M , Abel Sanchez / Der Spiegel des Todes / Tante

Tula.
Undset Sigrid . Christin Lavrans Tochter / Frühling / Jenny.
Viebig Clara . Absolvo te / Die Passion / Töchter der Hekuba /

Die mit den tausend Kindern / Das Weiberdorf.
W assermann J . Das Gänsemännchen / Die Geschichte der

jungen Renate Fuchs.
Wells H . G. Die Geschichte einer Ehe.
Zahn E , Blanchefleur / Die Clari -Marie / Die Frauen von

Tannö / Uraltes Lied.
Zech P . Die Geschichte einer armen Johanna.
Zola E . Ein Blättchen Liebe / Fruchtbarkeit / Nana / Der

Traum.
Zweig A . Die Novellen um Claudia.
Zweig St . Amok / Erstes Erlebnis / Verwirrung der Gefühle.

Frauenfragen • Hauswirtschaft • Gesundheit
Kinderpflege • Geschlechtsleben

Baader Ottilie . Ein steiniger Weg.
/ Bebel A . Die Frau und der Sozialismus,

Bios Anna . Die Frauenfrage im Lichte des Sozialismus.
Freundlich Emmy . Aufgaben und Ziele der Genossenschafts¬

bewegung / Die Geschichte der Genossenschaftsbewegung /
Wege zur Gemeinwirtschaft.

Handbuch der Frauenarbeit in Österreich . (Herausgegeben von
der Wiener Arbeiterkammer .)

Leichter Käthe . Frauenarbeit und Arbeiterinnenschutz in Öster¬
reich.

Luxemburg Rosa . Briefe.
Popp Adelheid . Aus meinen Erinnerungen / Die Jugend¬

geschichte einer Arbeiterin / Der Weg zur Höhe.
Shaw B . Wegweiser für die intelligente Frau zum Sozialismus

und Kapitalismus.
*

Behne A . Neues Wohnen , neues Bauen.
Mandl Maria . Das Heim von heute.
Meyer Erna . Der neue Haushalt.
Pfeiffer E . Die Technik des Haushalts.
Schuster F . Eine eingerichtete Kleinstwohnung.
Taut Br . Die neue Wohnung.

40 -



LIEBE * EHE * FAMILIE

iten.
;itte,

ante

jflT'
3a

der

von

Der

hie.

t

iits-

yofl

er-

nd'

JlllS

Klein J , Chemie in Küche und Haus.
Speitkamp H, Physik in Küche und Haus.

*
Baisch K. Gesundheitslehre für Frauen.
Grotjahn A. Das Gesundheitsbuch der Frau.
Kautsky K. Soziale Hygiene der Frau.
Mensendieck Bess . M . Körperkultur der Frau.Pauli H. Die Frau . Ein neuzeitliches Gesundheitsbuch.Zadek Julie . Frauenleiden und deren Verhütung.Zikel H. Die Erleichterung der Geburt.

*

Adler A . und Furtmüller C . Heilen und Bilden.Bernfeld S . Sisyphos oder Die Grenzen der Erziehung.Bodek G, Das Kind in gesunden und kranken Tagen.Ebert-Stockinger Klara . Mutterschaft. Werden, Geburt, Pflegeund Erziehung des Kindes.
Keller H. Harmonische Erziehung.Lazarsfeld Sophie. Die Technik der Erziehung,Moll L , Säugling und Kleinkind.

jMontessori Maria . Selbsttätige Erziehung im frühen Kindes-alter.
| Rühle Alice und O, Schwer erziehbare Kinder,
iRühle O . Grundfragen der Erziehung / Das proletarische Kind.

*
Vorei A . Die sexuelle Frage.Sruber M . Hygiene des Geschlechtslebens.Üodann M , Bub und Mädel / Geschlecht und Liebe / Sexual¬pädagogik.
..azarsfeld Sophie. Wie die Frau den Mann erlebt.Jindsey B , Die Kameradschaftsehe / Die Revolution der moder¬nen Jugend,‘ ..öwy J . Das Wunder der Liebe.

i ? iese Herta . Die sexuelle Not unserer Zeit.
>tern E. Die Erziehung und die sexuelle Frage.Velde Th . A . van de. Die vollkommene Ehe / Die Abneigungin der Ehe / Die Fruchtbarkeit der Ehe.

41



GROSZE MEISTER DER DICHTUNG

Ihre Werke

Aischylos . Dramen: Agamemnon / Die Eumeniden / Die Sieben
vor Theben / Die Perser / Prometheus.

Aristophanes . Komödien: Die Vögel / Die Wolken / Die
Frösche / Die Ritter.

Büchner G . Dramen: Dantons Tod / Wozzek / Leonce und
Lena (Lustspiel ) .

Byron Lord . Dramen: Manfred / Sardanapal / Kain,
Cervantes -Saavedra M . de . Der sinnreiche Junker Don Quijote

(Roman ) .
Chamisso A . Gedichte / Peter Schlemihls wundersame Ge¬

schichte / Reise um die Welt.
Dante A , Die göttliche Komödie (Epos) .
Euripides. Dramen: Medea / Iphigenia bei den Tauriern.
Goethe J , W. Gedichte / Dramen: Clavigo / Egmont / Faust , I.

und II . Teil / Götz von Berlichingen / Iphigenie auf Tauris /
Torquato Tasso / Erzählungen: Dichtung und Wahrheit / Die
Leiden des jungen Werther / Die Wahlverwandtschaften /
Wilhelm Meisters Lehrjahre / Wilhelm Meisters Wander¬
jahre.

Grillparzer F . Erzählungen: Selbstbiographie / Der arme Spiel¬
mann / Das Kloster bei Sendomir / Dramen: Die Ahnfrau /
Ein Bruderzwist im Hause Habsburg / Esther / Das goldene
Vließ / Die Jüdin von Toledo / König Ottokars Glück und
Ende / Libussa / Des Meeres und der Liebe Wellen /
Sappho / Der Traum ein Leben / Weh ' dem , der lügt.

Gudrunlied (Epos) .
Hauff W, Erzählungen: Die Bettlerin vom Pont des Arts / Jud

Süß / Lichtenstein / Memoiren des Satans / Phantasien im
Bremer Ratskeller,

Hauptmann G. Erzählungen: Atlantis / Bahnwärter Thiel / Der
Apostel / Die Insel der großen Mutter oder Das Wunder von
Ile des Dames / Der Ketzer von Soana / Der Narr in Christo
Emanuel Quint / Theaterstücke: Rose Bernd / Der Biber¬
pelz / Florian Geyer / Hanneles Himmelfahrt / Die Ratten /
Vor Sonnenaufgang / Die Weber,

Hebbel F. Dramen: Judith / Herodes und Mariamne / Gyges
und sein Ring / Die Nibelungen.

Heine H . Gedichte: Buch der Lieder / Deutschland / Atta
Troll / Romanzero / Prosa: Reisebilder / Der Salon / Lutetia
(Berichte über französische Zustände ) .

Herder J . G, Gedichte / Volkslieder / Ideen zur Philosophie
der Geschichte der Menschheit.

Hoffmann E . Th . A . Märchen: Der goldene Topf / Nußknacker
und Mäusekönig / Klein Zaches / Erzählungen: Ritter Gluck /

42



GROSZE MEISTER DER DICHTUNGNG

fi!

Jud

Atf*j
tetia

Rat Krespel / Don Juan / Die Bergwerke zu Falun / Das
Fräulein von Scuderi / Meister Martin / Des Vetters Eck¬
fenster / Doge und Dogaressa / Lebensansichten des Katers
Murr / Die Elixiere des Teufels-

Homer. Epen: Ilias / Odyssee.
Ibsen H. Dramen: Baumeister Solneß / Brand / Das Fest auf

Solhaug / Die Frau vom Meere / Gespenster / Hedda
Gabler / John Gabriel Borkmann / Klein Eyolf / Peer Gynt /Nora / Rosmersholm / Die Stützen der Gesellschaft / Ein
Volksfeind / Wenn wir Toten erwachen / Die Wildente,Kleist H . Dramen: Der zerbrochene Krug / Penthesilea / Das
Käthchen von Heilbronn / Prinz Friedrich von Homburg /
Erzählungen: Michael Kohlhaas / Das Erdbeben in Chile /Die Verlobung in St . Domingo.

Lenau N , Gedichte I Epen: Faust / Savonarola / Die Albi¬
genser / Don Juan.

Lessing G. E . Gedichte / Fabeln / Abhandlungen / Dramen:Miß Sara Sampson / Minna von Barnhelm / Emilia Galotti /Nathan der Weise.
Ludwig O. Dramen: Der Erbförster / Die Makkabäer / Erzäh¬

lungen: Die Heiterethei und ihr Widerspiel / Zwischen Him¬mel und Erde.
Milton J. Das verlorene Paradies (Epos) .Moliere F . B . Theaterstücke: Der Geizige / Der eingebildeteKranke / Tartüff.
Mörike E . Gedichte / Erzählungen: Mozart auf der Reise nach

Prag / Maler Nolten / Erzählungen und Märchen.
Nestroy J. Theaterstücke: Freiheit in Krähwinkel / Einen Juxwill er sich machen / Kampl / Lumpazivagabundus / Dieschlimmen Buben in der Schule / Der Zerrissene / Zu ebnerErd ' und im ersten Stock,

ibelungenlied (Epos) .
aul Jean . Erzählungen: Flegeljahre / Das Leben des ver¬
gnügten Schulmeisterleins Wuz / Leben des Quintus Fixlein /Siebenkäs.

aimund F . Theaterstücke: Der Alpenkönig und der Menschen¬feind / Der Bauer als Millionär / Die gefesselte Phantasie /Der Verschwender,
ückert Fr . Gedichte und Epen.
chiller Fr. Gedichte / Dramen: Die Räuber / Die Verschwörungdes Fiesco zu Genua / Kabale und Liebe / Don Carlos /Wallenstein / Maria Stuart / Die Jungfrau von Orleans /Wilhelm Teil / Die Braut von Messina / Prosawerke:
Geschichte des Abfalls der Niederlande / Geschichte des
Dreißigjährigen Krieges / Briefe über die ästhetische Er¬
ziehung des Menschen,

hakespeare W. Dramen: Antonius und Kleopatra / Hamlet /Julius Cäsar / König Lear / Königsdramen / Macbeth / DerKaufmann von Venedig / Othello / Romeo und Julia / Maß

43



GROSZE MEISTER DER DICHTUNG

für Maß / Lustspiele: Die lustigen Weiber von Windsor /
Viel Lärm um nichts / Was ihr wollt / Wie es euch gefällt /
Der Widerspenstigen Zähmung / Ein Sommernachtstraum.

Sophokles . Tragödien: Antigone / Elektra / König Ödipus.
Uhland L, Gedichte.
Wagner R , Tondramen: Der fliegende Holländer / Lohengrin /

Die Meistersinger von Nürnberg / Parsifal / Der Ring des
Nibelungen / Tannhäuser und der Sängerkrieg auf der Wart¬
burg / Tristan und Isolde,

Wieland Chr . M . Gedichte / Agathon / Geschichte der Abde-
riten.

Einiges über die Dichter und ihre Werke
Bielschowsky A . Goethe . Sein Leben und seine Werke,
Eulenberg H. Schattenbilder . Literarische Porträts,
Federn K. Dante und seine Zeit.
Klabund . Literaturgeschichte . Die deutsche und die fremde

Dichtung von ihren Anfängen bis zur Gegenwart.
Kleinberg A . Die deutsche Dichtung in ihren sozialen , zeit-

und geistesgeschichtlichen Bedingungen.
Mahrholz W , Die deutsche Literatur der Gegenwart.
Mehring Fr . Schiller / Die Lessing -Legende.
Reich E . Henrik Ibsens Dramen,
Scherer W . Geschichte der deutschen Literatur.
Siemsen A . Literarische Streifzüge durch die Entwicklung der

europäischen Gesellschaft.
Soergel A . Dichtung und Dichter der Zeit / Im Banne des

Expressionismus.
Wiegier P . Geschichte der Weltliteratur,
Wittner O. Deutsche Literaturgeschichte . Vom Westfälischen

Frieden bis zum Ausbruch des Weltkrieges.

Dichter im Spiegel der Dichtung
Ginzkey K . Der von der Vogelweide,
Kosztolänyi D . Der blutige Dichter.
Kurz H , Schillers Heimatjahre.
Lux J , A . Grillparzers Liebesroman.
Molo W . Der Schiller -Roman . I . Ums Menschentum , II , Im

Titanenkampf . III , Die Freiheit . IV . Den Sternen zu,
Müller -Guttenbrunn A , Der Lenau -Roman . I , Sein Vaterhaus.

II . Dämonische Jahre . III . Auf der Höhe,
Stüber -Gunther Fr . Rappelkopf . Ein Raimund - Roman.
Trentini A . Goethe . Der Roman seiner Erweckung,

Er«
Gi

C

Pall

Eed

Be
He,

Brie
irt

Dick
iac

Ehre

Vj;
G

Eytl

Eise
G/ac

Her

Ü,

Bel]
^e
'ein
*0]
s
ey,

«Tl

K
Eols

«tt,
w
h
leid'ucl
Fi

44



TECHNIK UND ARBEIT
'ftf

auff-j
s- i

j : Dichtungen
| (Brinkmann L. Aus meiner Bergwerkszeit . I . Silber . II . Blei.

rin purg P . Der befreite Gott,
des Dickens Ch . Harte Zeiten.

Tart - Drachmann P . Männer der Arbeit.
iEhrenburg I , Das Leben der Autos,

bde- i Ertl E . Ein Volk an der Arbeit . I . Die Leute vom blauen
Guguckshaus . II . Freiheit , die ich meine . III . Auf der Weg¬wacht . IV . Im Haus zum Seidenbaum / Das Lächeln

: Ginevras.
Eyth M . Hinter Pflug und Schraubstock / Der Kampf um die1 Cheopspyramide / Der Schneider von Ulm / Im Strom unsererZeit.
Falkberget J . Brandopfer / Minenschüsse und Fackelbrand /In der äußersten Finsternis,

je Federer H. Berge und Menschen.
Fischer W . Die Freude am Licht.

Gladkow F . Zement,
Hamp P. Flachs.
Heer J . Chr . An heiligen Wassern.
Hegeier W . Ingenieur Horstmann,
Hergesheimer J . Tampico.
Kaiser G. Gas (Drama ) .
ICarawajewa A , Fabrik im Walde (Das Sägewerk ) .

! Kellermann B . Der Tunnel.
jeS| Kretzer M . Meister Timpe.

Lemonnier C . Der eiserne Moloch.
(.eonow L. Aufbau.

, a i
’ontoppidan H . Hans im Glück.
ieymont Wl . St . Lodz , das gelobte Land,
Sinclair U , König Kohle / Samuel der Suchende / Der Sumpf.Verne J . Von der Erde zum Mond / Die Reise um den Mond /i Zwanzigtausend Meilen unterm Meer.
ferner G, Ein Kumpel . Erzählung aus dem Bergwerksleben,(ola E . Arbeit / Germinal,

Technische Lehre und Wirklichkeit
jjnj

iüttner A . Mein Motorrad und ich,
uS,l lominik H . Triumphe der Technik / Über und unter der Erde.lufeldt -Felden H, Mein Fahrradbuch,

(eldhaus F . M. Ruhmesblätter der Technik,
uchsig H. Rund um den Film . Grundriß einer allgemeinenFilmkunde.

ff



TECHNIK UND ARBEIT

Fürst A . Das elektrische Licht. Von den Anfängen bis zur |
Gegenwart / Die Welt auf Schienen . J

Gail O, W. Autofibel . Lehrbuch für jedermann,
Grätz L, Die Elektrizität und ihre Anwendungen . j
Günther H. Pioniere der Radiotechnik , 4 AanGünther H , und Fuchs F , Der praktische Radioamateur, f ScLassar-Cohn . Die Chemie im täglichen Leben . j ^
Meyer A . Das Wunderbuch der Technik.

'
pfNeuburger A . Pfadfinder der Kultur , ;

Niklitschek A . Photobuch. Ratschläge für Amateurphoto - = ^
graphen . j jOstwald W, Schule der Chemie, [

Öttingen A , Die Schule der Physik. B0aPfaundler L, Die Physik des täglichen Lebens , V(Poeschel J , Das Reich der Lüfte. Einführung in die Luftfahrt. c0j(
Unger A . Wie ein Buch entsteht . Cur
Vogel H . W. Taschenbuch der Photographie,
Woldt R . Die Arbeitswelt der Technik. t

IN

46



TIER UND NATUR

Dichtungen
lAanrud H. Kroppzeug . Zwölf Geschichten von kleinen Men-
! sehen und Tieren.
iAslagsson O. Der Coyote . Bilder aus dem Tierleben derPrärie / Die Einöde.
Berg B . Abu Marküb / Die letzten Adler / Mit den Zugvögeln

Oto- 1 nach Afrika / Mein Freund der Regenpfeifer / Die seltsame
] Insel / Tookern . Der See der wilden Schwäne.
Biging K . Die große Fehde / Ruach der Tiger.
Bonseis W . Die Biene Maja und ihre Abenteuer / Himmels-i volk.
tolette S . G . Sieben Tierdialoge.
Curwood J . O, Tyrr der Grislybär / Wotan der Wolfs-
! hund.
Pelmont J . Wilde Tiere im Film.
Eulenberg H. Katinka die Fliege,fevarts H. G . Blitz . Der Roman eines Wolfshundes.
Ewald K, Mutter Natur erzählt / Vier feine Freunde / Der
1 Zweifüßler und andere Geschichten.
Heuron Sv , Der Graf auf Egerup / Katzenvolk / Meister
i Lampe / Die rote Koppel / Schnipp Fidelius Adelzahn /I Schnock / Die Schwäne vom Wildsee / Strix / Tillip,iaukland A , Elch . Eine Königssage aus der Wildnis,
tipling R . Das Dschungelbuch / Das neue Dschungelbuch,Lagerlöf S , Wunderbare Reise des Nils Holgersen mit den' Wildgänsen.
taßwitz K, Hörnchen . Ein Tiermärchen aus der oberenKreide.
.ofting H, Doktor Dolittle und seine Tiere / Doktor DolittlesZirkus / Doktor Dolittles schwimmende Insel,
.ondon J . Jerry , der Insulaner / Michael , der Bruder Jerrys /Wenn die Natur ruft / Wolfsblut.
„öns H- Aus Forst und Flur / Mümmelmann.
dukerdschi Dh . G, Jugendjahre im Dschungel / Kari , der! Elefant / Der Herr der Erde.
toberts Ch , G, D , Augen im Busch / Die Burg im Grase /Gestalten der Wildnis / Jäger und Gejagte,
tussische Tiergeschichten (Erzählungen ) ,
alten F , Bambi , Eine Rehgeschichte / Fünfzehn Hasen,
chnack F , Das Leben der Schmetterlinge,'hompson Seton E . Bingo und andere Tiergeschichten /Prärietiere und ihre Schicksale / Jan und Sam im Walde /Tiere der Wildnis.

Roller E . Das Schwalbenbuch (Gedichte ) ,
jyilliamson H, Tarka der Otter,

!■

47



TIER UND NATUR

Tierkunde • Tierleben
Berger A . In Afrikas Wildkammern als Forscher und Jäger.
Besser H . Natur- und Jagdstudien in Deutsch - Ostafrika /

Raubwild und Dickhäuter in Deutsch - Ostafrika.
Bölsche W, Aus Urtagen der Tierwelt / Der Stammbaum der

Insekten / Schutz - und Trutzbündnisse in der Natur.
Brehm A . E. Tierleben.
Fahre J. H. Bilder aus der Insektenwelt.
Floericke K. Säugetiere fremder Länder / Vögel fremder Län¬

der / Kriechtiere und Lurche fremder Länder / Meeres¬
fische.

France-Harrar A . Tier und Liebe,
Hagenbeck K . Von Tieren und Menschen.
Maeterlinck M . Das Leben der Bienen.
Sajo K. Aus dem Leben der Käfer / Unsere Honigbiene.
Soifel K, Lebensbilder aus der Tierwelt Europas.
Zell Th . Moral in der Tierwelt / Tierbeobachtungen.

48



VERBRECHEN • RECHT UND GESETZ

iger
;a

derl

■res-

Dichtungen
1 Asbury H , Die Unterwelt von New York,
I Balzac H, Die Krebsfischerin,
j Bulwer E , L. Eugen Aram.
I Burckhard M . Die Insel der Seligen.

Conrad J , Der Geheimagent.
Dickens Ch. Oliver Twist,
Dostojewski } F . M . Die Brüder Karamasow / Memoiren aus

einem Totenhaus / Raskolnikow.
Doyle C . Der Hund von Baskerville / Das Zeichen der Vier /

Späte Rache.
Dreiser Th , Eine amerikanische Tragödie,
Droste -Hülshofl A , Die Judenbuche.
Elvestad Sv , Frau Theresa und Dr , Wrangel / Der kleine

| Blaue / Der Mann , der die Stadt plünderte / Die stahlblauen
Handschuhe.

Feuchtwanger L , Jud Süß,
O 'Flaherty L. Der Mörder / Die Nacht nach dem Verrat.
Fontane Th . Quitt.
Frank L« Die Ursache.
Franzos E . Ein Kampf ums Recht,
Gjellerup K. Die Hügelmühle.
Gorki M. Der Spitzel,
Harte Bret . Drei Teilhaber.
Hauff W . Jud Süß.
Hegeier W . Pastor Klinghammer.
Heller Fr . Yussuf Khans Heirat / Herrn Collins Abenteuer /Herr Collin ist ruiniert / Herr Collin kontra Napoleon,Hirschfeld G. Die Hände der Thea Sigrüner.
Hoffmann E . Th . A . Das Fräulein von Scuderi.
Horn H. Der arme Buchbinder.
Huch Ric . Der Fall Deruga.
Hugo V . Die Elenden / Die letzten Tage eines Verurteilten,
Jensen J . V , Das Rad.
Kisch E. E . Prager Pitaval.
Kleist H . Michael Kohlhaas,
Kramer Th . Die Gaunerzinke (Gedichte ) ,

t Kurz H. Schillers Heimatjahre / Der Sonnenwirt,
j Lagerlöf S , Herrn Arnes Schatz.
Ludwig O . Zwischen Himmel und Erde.
Meinhold W . Die Bernsteinhexe.
Michaelis K. Die Perlenkette,
Perutz L, Zwischen 9 und 9,
Poe E, A , Kriminalgeschichten,

i Renard M , Orlacs Hände.



VERBRECHEN * RECHT UND GESETZ

Rosegger P . Die Försterbuben / Martin der Mann.
Schiller F , Der Verbrecher aus verlorener Ehre.
Seeliger E , G. Der gelbe Seedieb / Peter Voß , der Millionen¬

dieb,
Sinclair U . Boston,
Soyka O. Das Glück der Edith Hilge / Herr im Spiel / Die

Traumpeitsche.
Stevenson L. R , Der seltsame Fall des Dr . Jekyll,
Thoma L . Andreas Vöst.
Viebig C. Unter dem Freiheitsbaum.
Wassermann J , Kaspar Hauser / Der Fall Maurizius.
Werfel Fr . Nicht der Mörder , der Ermordete ist schuldig.
Zahn E, Das zweite Leben.
Zola E . Therese Raquin / Wahrheit.

Gesetzes - und Rechtskunde • Rechtszustände
Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch (Gesetzesausgabe ) .Endres R , Republikanische Staatsbürgerkunde.
Menger A . Das bürgerliche Recht und die besitzlosen Volks¬

klassen.
Radbruch G. Einführung in die Rechtswissenschaft,
Renner K . Die Rechtsinstitute des Privatrechtes und ihre

soziale Funktion.
Steinitz H. Schöffen und Geschworne.

*
Bader E . Wiener Verbrecher.
Großmann St . Österreichische Strafanstalten.
Kläger E. Durch die Wiener Quartiere des Elends und Ver¬

brechens.
Winter M . Im dunkelsten Wien.

*

Fechenbach F . Im Hause der Freudlosen.
Hoelz M . Briefe aus dem Zuchthaus.
Luxemburg R . Briefe aus dem Gefängnis.
Toller E . Justiz , Erlebnisse.

50



VERGANGENE ZEITEN

Dichtungen
\ Braun F , Die Taten des Herakles.

Bulwer E. L , Die letzten Tage von Pompeji.
Ebers G . Eine ägyptische Königstochter / Homo sum / Die

Schwestern / Uarda.
i Flaubert G . Salambo.

Hamerling R . Aspasia.
Sienkiewicz H, Quo vadis?
Wallace L« Ben Hur.

*

Dahn F , Ein Kampf um Rom.
Freytag G. Die Ahnen.
Greinz R , Äbtissin Verena.

i Hugo V , Der Glöckner von Notre-Dame / Der Kampf am
Dover.

Jensen W . Aus schwerer Vergangenheit / Der Pfeifer von
Dusenbach,

Meyer C . F . Der Heilige.
Raabe W . Des Reiches Krone.
Scheffel J , V . Ekkehard.
Scott W . Der Abt / Die Braut von Lammermoor / Das Mädchen

von Perth / Kenilworth / Ivanhoe / Quentin Durward /
Waverley.

*

Alexis W . Die Hosen des Herrn von Bredow / Der Werwolf.
Coster Ch , de . Tyll Uilenspiegel.
Eliot G. Romola . Ein Renaissanceroman,
Feuchtwanger L . Jud Süß / Die häßliche Herzogin Margarete

Maultasch.
Fontane Th . Grete Minde.
Gobineau J . A . Die Renaissance,
Hartmann M . Der Krieg um den Wald.
Hauff W . Lichtenstein.
Jensen W . Karin von Schweden.
Meyer C . F . Jürg Jenatsch / Novellen.
Raabe W . Die schwarze Galeere.

! Zahn E . Erni Behaim / Albin Indergand.
i
I *
!
I France A . Clio . Historische Miniaturen / Die Perlmutterdose.
: Geschichtliche Novellen.
| Koenig O . Gesichte der Vergangenheit.

51



VERGANGENE ZEITEN

Luitpold J . Die Rückkehr des Prometheus.
Strindberg A , Historische Miniaturen.

Diese Gruppe wird ergänzt und fortgesetzt durch die Gruppe
„Krieg und Revolution“

Kultur- und Zeitgeschichte
Biging C . Tiere , Sonnen und Atome . Eine Entwicklungs¬

geschichte der Welt und ihrer Bewohner,
Burckhardt J . Die Kultur der Renaissance in Italien.
Cunow H . Allgemeine Wirtschaftsgeschichte , Band 1 bis 4.
Endres R . Geschichte Europas im Altertum und Mittelalter im

Zusammenhang mit der wirtschaftlichen Entwicklung /
Geschichte Europas im Zeitalter des Frühkapitalismus /
Geschichte Europas im 19, Jahrhundert im Zusammenhangmit der wirtschaftlichen Entwicklung,

Hartmann L. M . Weltgeschichte in gemeinverständlicher Dar¬
stellung . I , Klauber E . G. und Lehmann - Haupt C . F. Ge¬
schichte des alten Orients . Nebst geographischer und ur-
geschichtlicher Einleitung von E . Hanslik und E . Kohn.
II . Ciccotti E. Griechische Geschichte , III , Hartmann L . M.
und Kromayer J. Römische Geschichte . IV , Hellmann S. Das
Mittelalter bis zum Ausgang der Kreuzzüge . V . Kaser K. Das
späte Mittelalter . VI/1 , Kaser K. Das Zeitalter der Reforma¬
tion . VI/2 . Kaser K. Geschichte Europas im Zeitalter des
Absolutismus und der Vollendung des modernen Staaten¬
systems ( 1660 bis 1789 ) . VII/1 . Bourgin G. Die Französische
Revolution . VII/2 . Bourgin G. Napoleon und seine Zeit.
X . Rosthorn A. Geschichte Chinas.

Hauser O. Urwelt . Eine volkstümliche Einführung in die Urzeit.
Kleinberg A . Die europäische Kultur der Neuzeit . Umrißlinien

einer Sozial - und Geistesgeschichte.
Ludwig E . Bismarck / Napoleon.
Mayer F , Die Geschichte Österreichs mit besonderer Rück¬

sicht auf das Kulturleben.
Reimes W. Ein Gang durch die Wirtschaftsgeschichte / Die

materialistische Geschichtsauffassung,Schiller H. Weltgeschichte.
Wells H . G , Die Grundlinien der Weltgeschichte / Die

Geschichte unserer Welt.
Wuessing F. Geschichte des deutschen Volkes vom Ausgangdes 18. Jahrhunderts bis zur Gegenwart.

52
h



SOZIALE VERSDICHTUNGEN

Die Werke
Afrika singt . (Herausgegeben von A . Nußbaum .)
Bab J . Die deutsche Revolutionslyrik.
Barthel M . Überfluß des Herzens.
Beranger J . Lieder,
Bezruc P . Die schlesischen Lieder.
Bröger K. Der blühende Hammer.
Dehmel R . Hundert ausgewählte Gedichte.
Diederich Fr , Von unten auf,
Engelke G, Rhythmus des neuen Europa.
Freiligrath F , Gedichte.
Goethe J , W - Gedichte.
Heine H, Deutschland , Ein Wintermärchen / Atta Troll . Ein

Sommernachtstraum.
Henckell K, Buch der Freiheit / An die neue Jugend / Neuland,
Herwegh G, Gedichte eines Lebendigen,
Holz A . Buch der Zeit.
Kästner E, Lärm im Spiegel / Herz auf Taille / Ein Mann gibt

Auskunft,
Kramer Th . Die Gaunerzinke.
Lenau N . Gedichte / Die Albigenser.
Lersch H . Herz ! Aufglühe dein Blut / Mensch im Eisen.
Luitpold J , Herz im Eisen / Die Rückkehr des Prometheus,
Negri A . Schicksal.
Petzold A . Heimat Welt / Seltsame Musik j Johanna / Der

Ewige und die Stunde / Gesang von Morgen bis Mittag.
Rubiner L , Kameraden der Menschheit,
Sauter F . Gedichte,
Toller E. Das Schwalbenbuch / Vormorgen.
Tyndall P , C - Das gottlose Buch.
Verhaeren E , Hymnen.
Whitman W . Grashalme,
Zech P , Das schwarze Revier / Rotes Herz der Erde.

Über die Dichter und ihre Werke
Kleinberg A . Die deutsche Dichtung in ihren sozialen , zeit-

und geistesgeschichtlichen Bedingungen,
Mahrholz W . Die deutsche Literatur der Gegenwart.
Soergel A . Dichtung und Dichter der Zeit / Im Banne des

Expressionismus.
Wittner O. Deutsche Literaturgeschichte . Vom Westfälischen

Frieden bis zum Ausbruch des Weltkrieges.

53



WELTANSCHAUUNG • SEELEN¬
LEBEN • RELIGION

Dichtungen
Andersen -Nexö M , Sühne.
Barthel M , Der Mensch am Kreuz.
Bartsch R . H. Der große alte Kater , Eine Schopenhauer-

Geschichte / Heidentum / Lukas Rabesam.
Björnson Bj . Auf Gottes Wegen.
Brod M , Tycho Brahes Weg zu Gott.
Bruun L. Der unbekannte Gott.
Ebner -Eschenbach M . Glaubenslos?
Eeden F . van . Der kleine Johannes.
France A , Die Bratküche zur Königin Pedauque / Die Insel der

Pinguine.
Frenssen G , Hilligenlei.
Gjellerup K, Der Pilger Kamanita.
Greinz R . Gertraud Sonnweber / Das stille Nest.
Günther A . Die Heilige und ihr Narr.
Hamsun Kn , Das letzte Kapitel.
Hauptmann C. Einhart der Lächler.
Hauptmann G . Der Narr in Christo Emanuel Quint / Der Ketzer

von Soana.
Hölderlin F , Hyperion.
Huch Ric , Erinnerungen von Ludolf Ursleu dem Jüngeren.
Jacobsen J . P , Niels Lyhne.
Kirchsteiger H , Das Beichtsiegel.
Kolbenheyer E . G , Amor Dei . Ein Spinoza - Roman / Meister

Joachim Pausewang / Die Paracelsus - Romane . I . Die Kindheit
des Paracelsus . II . Das Gestirn des Paracelsus . III . Das Dritte
Reich des Paracelsus / Montsalvasch.

Leskow N . Die Klerisei.
Lessing G. E . Nathan der Weise (Dramatisches Gedicht ) .
Luther M . Die Bibel.
Mann Th . Der Zauberberg.
Marriot E . Auferstehung / Der geistliche Tod / Seine Gottheit.
Meyer C . F , Der Heilige.
Müller -Guttenbrunn A . Es war einmal ein Bischof.
Nietzsche Fr . Also sprach Zarathustra.
Polenz W . Der Pfarrer von Breitendorf.
Queiroz E , Die Reliquie / Das Verbrechen des Paters Amaro.
Rasmussen E , Der Beichtteufel.
Rosegger P . Die beiden Hanse / Das ewige Licht / I .N .R .I . /

Der Gottsucher,
Stendhal -Beyle H . Rot und Schwarz.
Tagore R . Das Heim und die Welt.
Telmann K. Unter den Dolomiten.



WELTANSCHAUUNG * SEELENLEBEN * RELIGION

Tolstoi L . Auferstehung / Anna Karenina / Volkserzählungen.
Vischer F . Auch einer.
Wilde 0 . Das Bildnis des Dorian Gray,
Wille Br . Die Abendburg.
Zahn E . Einsamkeit.
Zola E. Lourdes / Rom / Paris / Die Sünde des Abbe Mouret.

Werke der Denker und Kritiker
Adler Fr . Ernst Machs Überwindung des mechanischen Mate¬

rialismus.
Adler M . Kant und der Marxismus / Wegweiser . Studien zur

Geistesgeschichte des Sozialismus.
<Dietzgen J . Das Wesen der menschlichen Kopfarbeit / Er-

kenntnis und Wahrheit / Das Akquisit der Philosophie und
Briefe über Logik.

Engels Fr . Herrn Eugen Dührings Umwälzung der Wissenschaft /
Ludwig Feuerbach und der Ausgang der klassischen deut¬
schen Philosophie.

Ewald K , Die Philosophie des Alltags.
Förster F . W . Lebensführung.
Haeckel E. Die Welträtsel.
Jerusalem W . Einleitung in die Philosophie.
Kant I . Populäre Schriften / Kritik der reinen Vernunft.
Lange F . A , Geschichte des Materialismus.
Mach E . Erkenntnis und Irrtum.
Messer K . Erläuterungen zu Kants Kritik der reinen Vernunft /

Erläuterungen zu Nietzsches Zarathustra / Erläuterungen zu
Spenglers Untergang des Abendlandes.

Müller -Lyer Fr , Der Sinn des Lebens und die Wissenschaft,
Grundlinien einer Volksphilosophie / Soziologie der Leiden /
Die Zähmung der Nornen.

Nietzsche Fr . Jenseits von Gut und Böse / Die Geburt der
Tragödie / Der Wille zur Macht.

Ostwald W . Vorlesungen über Naturphilosophie / Die Pyramide
der Wissenschaften.

Plechanow G. Beiträge zur Geschichte des Materialismus.
Rousseau J . J . Bekenntnisse.
Schopenhauer A . Aphorismen der Lebensweisheit / Parergaund Paralipomena.
Sinclair U . Das Buch des Geistes.
Spinoza B . Ethik.
Stern J . Die Philosophie Spinozas.
Thomas V . Das Erkenntnisproblem,
Vorländer K. Einführung in die Philosophie / Volkstümliche

Geschichte der Philosophie.
Weininger O , Geschlecht und Charakter.

*

55



WELTANSCHAUUNG * SEELENLEBEN * RELIGION

Adler A . Menschenkenntnis / Praxis und Theorie der Indi¬
vidualpsychologie.

Beyer A . Menschenökonomie.
Federn P. und Meng H. Das psychoanalytische Volksbuch.
Feuchtersieben E. Zur Diätetik der Seele,
Freud S . Über Psychoanalyse / Zur Psychopathologie des All¬

tags / Das Ich und das Es / Totem und Tabu.
Jerusalem W. Lehrbuch der Psychologie,
Kranold A« Die Persönlichkeit im Sozialismus.
Mach E , Analyse der Empfindungen,
Man H . de. Zur Psychologie des Sozialismus.
Messer K, Psychologie.
Rühle-Gerstel A . Freud und Adler.

*

Alpha Omega. Die Feiertage der Christen und Juden. Ihr
heidnischer Ursprung und ihre Geschichte.

/JJauer O, Sozialdemokratie , Religion und Kirche.Cunow H. Ursprung der Religion und des Gottesglaubens.Drews A . Die Leugnung der Geschichtlichkeit Jesu in Ver¬
gangenheit und Gegenwart / Die Christusmythe.Erkes E . Wie Gott erschaffen wurde.

Ewald O . Freidenkertum und Religion.Feuerbach L. Das Wesen der Religion Das Wesen des
Christentums.

Freud S . Die Zukunft einer Illusion.
^ Kautsky K . Der Ursprung des Christentums.
/ Lippert J . Die Religionen der europäischen Kulturvölker , All-'' gemeine Geschichte des Priestertums.

Pollatschek G. Das unfehlbare Rom.
Siemsen A . Religion, Kirche und Sozialismus.
Simmel E . Wie der Mensch seinen Gott schuf.
Sinclair U . Religion und Profit,
Sommer B . Die Bibel , ein Werk des Priesteregoismus / Ge¬

schichte der Religionen.
Strauß D . F . Der alte und der neue Glaube ■ Das Leben Jesu.
Weitling F. Evangelium eines armen Sünders.
Wendel Fr . Die Kirche in der Karikatur.

56



WIEN UND DIE WIENER

In der Dichtung
Adolph K. Haus Nr . 37 / Schackerl / Töchter / Von gestern

und heute.
Anzengruber L , Vorstadtgeschichten.
Ascher R . Wien , wie 's war und wie 's ist.
Auernheimer R . Laurenz Hallers Praterfahrt.
Bahr H. Theater,
Bartsch R . H . Elisabeth Kött / Die Haindlkinder.
Chiavacci V . Alte Wiener / Bei uns z ' Haus / Wo die alten

Häuser stehn / Wiener vom Grund / Aus dem Kleinleben der
Großstadt.

David J, J. Der Übergang.
Ebner-Eschenbach M. Bertram Vogelweid / Rittmeister Brand /

Lotti , die Uhrmacherin.
Edon R . A, Der Christus von Wien.
Ertl E. Der Neuhäuselhof / Ein Volk an der Arbeit . I . Die

Leute vom blauen Guguckshaus . II . Freiheit , die ich meine,
III . Auf der Wegwacht . IV . Im Haus zum Seidenbaum.

Feldmann E, Löwenzahn.
Grillparzer Fr , Der arme Spielmann / Selbstbiographie.
Hamp P, Die Goldsucher von Wien.
Hawel R , Kleine Leute.
Kolbenheyer E, G. Ahalibama / Montsalvasch.
Lux J, A , Amsel Gabesam.
Marriot E , Caritas.
Pilz H, Pepi Kramlinger / Die Witwe,
Pötzl E. Die Leute von Wien / Der Herr von Nigerl / Hoch

vom Kahlenberg / Rund um den Stephansturm.Riemerschmid W , Das Buch vom lieben Augustin.""Rosner K. Georg Bangs Liebe / Die silberne Glocke.
Saar F, Der Exzellenzherr / Die Geigerin / Geschichte eines

Wiener Kindes / Marianne / Sappho (Aus „ Novellen ausÖsterreich “
) .

Schlögl F . Wiener Bilder / Wiener Skizzen.
Schnitzler A , Dämmerseelen / Frau Berta Garlan / LeutnantGustl / Der Weg ins Freie.
Scholl E . Der Roßtäuscher.
Stifter A, Aus dem alten Wien.
Stoessl O , Egon und Daniza / Das Haus Erath,
Stüber-Gunther Fr , Rappelkopf, Ein Raimund -Roman.Stürzer R , Die Lamplgasse.
Wildgans A, Musik der Kindheit,

57



WIEN UND DIE WIENER

Zur Kultur - , Natur- und Zeitgeschichte Wiens
Bach M . Geschichte der Wiener Revolution.
Bahr H. Burgtheater / Wien.
Baldäsz A . Wien . Ein Führer durch die Stadt und ihre Um¬

gebung , ihre Kunst und ihr Wirtschaftsleben.
Baumgarten A . Soziale Fürsorge in Wien,
Danneberg R . Das neue Wien.
Fischl H . Zehn Jahre Schulreform,
Groner R . Wien , wie es war.
Jakob J , Wörterbuch des Wiener Dialektes mit einer kurz¬

gefaßten Grammatik,
Lothar R , Das Wiener Burgtheater,
Petermann R . Wien von Jahrhundert zu Jahrhundert.
Rossa L. Wien . Straßennamen und deren Erklärung.
Rößler A . Von Wien und seinen Gärten.
Servaes F , Wien.
Stern J . L , Wiener Volksbildungswesen,
Strahammer A . Führer durch Wiens Stätten der Arbeit und

der Kunst.
Witlacil E , Praterbuch. Eine Anleitung zur Beobachtung des

Naturlebens.

58



NAMENSVERZEICHNIS

Aakjaer 16
Aanrud 27
Abraham 17 , 29
Adler A . 41 , 56
Adler E . 27
Adler Fr . 55
Adler M . 17 , 31 , 55
Adler V . 18
Adolph 25 , 57
Afrika singt 53
Aho 38
Aischylos 42
Alexis 51
Allgemeines bür¬

gerliches Gesetz¬
buch 50

Alpha Omega 56
Altenberg 22
Altrock 29
Amicis 27
Amundsen 15
Andersen 27
Andersen - Nexö 11,

16 , 19 , 33 , 38
Andrejew 33
Anet 38
Anzengruber 19,

25 , 38
Aristophanes 42
Arriens 12
Artzibaschew 22
Asbury 49
Asch N . 22
Asch Sch . 22 , 38
Ascher 57
Aslagsson 11 , 47
Auernheimer 57

Baader 18 , 40
Bab 32 , 53
Babel 33
Bach M . 34
Bader 50
Bahr 57
Baisch 41
Baldäsz 13 , 58
Balner 11
Balzac 22 , 38

Bang 22
Banse 12
Barbusse 33 , 38
Barsch 11
Barthel 13 , 53 , 54
Bartsch 32 , 36 , 38,

57
Bauer 17 , 18 , 20 , 24

35 , 56
Baumgarten 58
Baumgartner 34
Bebel 17 , 18
Becher 33
Bechstein 27
Beebe 14
Beer 18
Befreiung der

Menschheit 34
Behne 29 , 40
Behounek 15
Bellamy 11
Beradt 33
Beranger 53
Berg B . 47
Berger A . 14
Bernfeld 41
Bernstein 34 , 35
Besser 48
Bezruc 53
Bielschowsky 37
Bierbaum 22 , 27
Biging 13 , 52
Birkenfeld 16
Bjelych 30
Björnson 19, 54
Bloch 11
Bios A . 40
Bios W . 34
Boccaccio 38
Bock A . 19
Bodek 41
Bodeve 38
Boeck 13
Bogdanoff 16
Böhlau 38
Böhm W, 35
Bölsche 13 , 48

Bonseis 11 , 27
Botstiber 25
Bourgin 34 , 35
Brachvogel 36
Brand 27
Braun F . 51
Braun L . 16
Braunthal 24
Brehm 14 , 48
Brinkmann 11
Brockhausen 13
Brod 37 , 38 , 54
Bröger 33 , 53
Brügel L . 18
Bruun 11 , 38
Bücher 24
Büchner G . 42
Bulwer 49 , 51
Burckhard J , 52
Burckhard M , 30,

49
Bürgel 27 , 28
Busch 25
Büttner 45
Byron 42
Calderon V . C . 11
Capek 25
Carpenter 31
Carlyle 34
Cervantes 25 , 42
Chamisso 42
Chiavacci 25 , 57
Colerus 36
Colette 38 , 47
Conrad J , 11 , 49
Conrady 34
Constantin -Weyer

11
Cook 15
Cooper 11
Coster 51
Crede 16
Cunow 52 , 56
Curwood 47
Dahinden 29
Dahn 51

59



Danneberg 17 , 58
Dante 42
Dantz 27
Daudet 22 , 25
David J . J , 19, 57
Dehmel 53
Delbrück 36
Delmont 47
Detzner 15
Deutsch J , 18 , 29
Deutsche Humo¬

risten 25
Dickens 22 , 25 , 49
Diederich 53
Dienst 14
Dietzgen 55
Döblin 22
Dominik 45
Dorgeles 33
Dostojewski 22 , 49
Doyle 49
Dreiser 15 , 22 , 49
Drews 56
Droste -Hülshoff 49
Dufeldt -Felden 45
Dwinger 33
Dybenko 35
Dymow 80

Eastman Ch. A , 27
Eastman M . 16
Ebermayer 30
Ebers 51
Ebert -Stockinger

41
Ebner - Eschenbach

19 , 38 57
Eckstein G . 17
Edon 57
Eeden 54
Egerer 13
Ehrenburg 22 , 45
Eichler 11
Eidlitz 36 , 38
Elektrotechnik für

Jungen 28
Eliot 51
Elvestad 49
Endres 50 , 52
Engelke 53
Engels 17 , 24

60 -

Erckmann-
Chatrian 32

Erkes 56
Ermanski 24
Ernst O . 25 , 30
Erskine 38
Ertl 25 , 32 , 33 , 45,

57
Espina 16
Eulenberg 37 , 47
Euripides 42
Evans 31
Evarts 47
Ewald K . I . 47
Ewald K , II . 55
Ewald O . 56
Ewers 11
Eyth 11 , 45

Faber 13
Fabre 48
Falkberget 16
Faraday 28
Fechenbach 50
Federer 19
Federn K . 37
Federn P , 56
Fedin 22
Feldhaus 45
Feldmann 57
Fendrich 29
Feuchtersieben 56
Feuchtwanger 51
Feuerbach 56
Figner 35
Filchner 13
Filek 13
Finckh 19
Fink 22 , 30
Fischer W , 45
Fischl 58
Flake 22
Flaubert 38 , 51
Fleuron 47
Floericke 48
Fontana 38
Fontane 22 , 32 , 38,

49
Ford 24
Forel 41

Förster 55
France 22 , 32 , 51,

54
France 20 , 21
France -Harrar 48
Franck H . 13
Franpois 38
Frank L . 22 , 33 , 38
Franzos 49
Freiligrath 53
Frenssen 19 , 54
Freud 56
Freund 28
Freundlich 40
Freuchen 11
Frey 33
Freytag 22 , 51
Friedrich 35
Frimberger 19
Frischauer 36
Fuchsig 45
Fürst 46
Furtmüller 41
Furtwängler 15

Gail 46
Galsworthy 22 , 38
Geijerstam 38
Geisow 29
Geißler 19
Gerstäcker 11
Ginzkey 36
Gjellerup 49 , 54
Gladkow 33
Glaeser 33
Gobineau 51
Goethe 38 , 42
Gogol 22
Goncourt 38
Gontscharow 22 , 25
Göhre 18
Gorki 16, 22
Gotthelf 19
Gouzy 11
Graebner 21
Graf G . E . 24
Graf O . M . 16
Grahame 27
Grätz 45
Greinz 19, 25 , 54
Greisenegger 21



Grillparzer 42 , 57
Grimm Brüder 27
Grimm H . 11
Grimmelshausen 32
Grinko 35
Grissemann 29
Groner 13, 58
Großmann 50
Grotjahn 41
Grötzsch 25 , 27
Grube 12
Gruber 41
Grusdew 37
Gudrunlied 42
Guillaumin 19
Günther A , 54
Günther H . 46

Haas Th . 14
Habberton 25
Haeckel 55
Häfker 31
Hagemann V . 20
Hagemann W. 15
Hagenbeck 13, 14
Halasi 24
Hamerling 51
Hamp 45 , 57
Hamsun Kn . 19 , 22,

30 , 38
Hamsun M. 27
Handbuch der

Frauenarbeit 40
Haenisch 18
Hansen 20
Hanusch 30
Harris 16
Harte Bret 11 , 49
Hartleben O . E . 25
Hartmann L . M . 35,

52
Hartmann M . 51
Hasek 25 , 33
Hauff 27 , 42 , 49
Haukland 47
Hauptmann C . 16,

38 , 54
Hauptmann G . 16,

39 , 54
Hausenstein 36
Hauser 0 . 52

Hawel 25 , 57
Hebbel 42
Hedin 14
Heer 19
Hegeier 45 , 49
Heindl 20
Heine 42
Heller 49
Henckell 53
Herder 42
Hergesheimer 22,

39
Herwegh 53
Hesse 19 , 30
Heye 11
Htlferding 17 , 24
Hinzelmann 33
Hirschfeld 49
Hodann 29 , 41
Hoek 14 , 21
Hofbauer 33
Hoffensthal 39
Hoffmann E. Th,

A . 12 , 42 , 49
Hoffmann H . 32
Holek 18
Holitscher 15
Holländer 16
Hölderlin 54
Hoelz 50
Holub 14
Holz 53
Holzamer 39
Homer 43
Horn H . 49
Horn L . A . 12
Horrabin 15
Huch Ric . 39 , 49 , 54
Huggenberger 19
Hugo 49 , 51
Humboldt 13
Humor der Natio¬

nen 25
Hurwicz 35

Ibanez 22
Ibsen 22 , 43
Iden -Zeller 14
Immermann 19
Istrati 19 , 39

Jacob 36
Jacobsen 39
Jakob 58
Jaures 35
Jensen J . V . 12
Jensen W . 51
Jentsch 24
Jerome 25
Jerusalem 55 , 56
Johann 14
Johnson 15
de Jong 30
Jugow 15
Junker 14
Jürgensen 12

Kagawa 16
Kaiser 45
Kampffmeyer 24
Kant 55
Kapfenberger 21
Karawajewa 45
Karoß 29
Kästner 53
Kästner 13
Katz 15
Kautsky K. I. 17,

18 , 20 , 24 , 34
Kautsky K . II . 41
Keller G. 25 , 36 , 39
Keller P . 19
Kellermann 39 , 45
Kern 29
Kesser 22
Kianto 16
Kipling 12 , 47
Kirchsteiger 54
Kisch 15 , 33
Klabund 44
Kläger 50
Klausberger 13
Klein 41
Kleinberg 37 , 52
Kleist 43
Knauf 36
Knaurs Weltatlas

13
Knudsen 27
Kobald 37
Koenig 0 . 51- 61



Köhler 14
Koppen 33
Kolbenheyer 54 , 57
Kollontay 39
Kosztolanyi 36 , 44
Krafft 29
Kramer 53
Kranold 56
Kraepelin 28
Kraus K . 33
Krauß N . 19
Kretzer 16
Kreutz 33
Krieg , Der , 33
Kröger 19
Kropotkin 34
Kummer 13
Kurz H . 36 , 49

Lagerlöf 23 , 27 , 36,
39 , 47 , 49

Lampel 30
Lämmel 24
Lamszus 33
Landor 14
Landsberg 21 , 28
Landstraße , Die , 13
Lange 55
Langer 37
Lassalle 17
Lassar -Cohn 46
Laßwitz 47
Latzko 33
Lazarsfeld 31 , 41
Leacock 25
Leichter 18 , 40
Leisching 36
Lemonnier 16 , 19,

45
Lenau 32 , 43 , 53
Leonow 19, 45
Lersch 53
Leskow 54
Lessing 43 , 54
Lewis 23
Lie J . 39
Liefmann 24
Liliencron 33
Lindsey 31 , 41
Lippa 15
Lippert 56

62 -

Lissagaray 34
Lofting 27 , 47
London 12 , 16, 47
Löns 19, 32 , 47
Lothar 58
Loti 12
Löwy 41
Luckenbach 36
Lüdtke 30
Ludwig E , 35 , 52
Ludwig O . 19, 4̂3,

49
Luitpold 16 , 33 , 52,

53
Luther 54
Lux 36 , 44 , 57
Luxemburg 24 , 40,

50

Maartens 39
Mach 55 , 56
Mackay 16
Maeterlinck 48
Mahrholz 37 , 44 , 53
Malone 15
de Man 56
Mandl 40
Mann H . 16, 23 , 39
Mann Th . 23 , 54
Marcu 35
Marriot 39 , 54 , 57
Marx 17 , 24 , 34
Maupassant 23 , 39
Martow 18
Mawson 15
Mayer A , 37
Mayer F , 52
Mehring 18, 44
Meinhold 49
Melville 12
Meng 56
Menger 50
Mensendieck 41
Mereschkowski 36
Messer 55 , 56
Meyenberg 39
Meyer A . 46
Meyer C . F . 36 , 51,

54
Meyer E . 40
Meyer H , 14

Meyr 19
Meyrink 25
Michaelis 30 , 39 , 49
Mikkelsen 12, 15
Mikszäth 25
Milton 43
Mjöberg 14
Moliere 43
Molisch 21
Moll 41
Molnär 30
Molo 36 , 44
Montessori 41
Mörike 36 , 43
Morris 16
Moszkowski 25
Mottram 33
Mukerdschi 27 , 47
Multatuli 23
Müller E. 34
Müller -Gutten-

brunn 19, 36 , 44,
54

Müller -Lyer 31 , 55
Musil 23 , 30

Nachtigal 14
Nansen 15
Negri 53
Nestroy 43
Neuburger 16 , 46
Neudeck 28
Neumann A , 33
Neumann R , 23 , 33
Newerow 27 , 33
Nibelungenlied 43
Nicolai 35
Nietzsche 54 , 55
Niklitschek 46
Nölting 24
Nylander 12

O 'Flaherty 49
Ognjew 30
Olbracht 16 , 39
Olden 27
Orel 37
Ornitz 23
Ossendowski 14
Oesteren 13
Ostwald 46 , 55



Öttingen 46
Ottmann 14

Paludan 12
Panferow 19
Pantelejew 30
Paquet 16
dos Passos 23 , 33
Paul Jean 43
Pauli 41
Paumgartner 37
Payer 15
Perutz 49
Petermann 58
Petzold 16, 30 , 39,

53
Pfaundler 46
Pfeiffer 40
Pilz 25 , 30 , 31 , 57
Plechanow 55
Poe 49
Poeschel 46
Polenz 19 , 39 , 54
Polgar 33
Pollatschek 56
Pontoppidan 19 , 23,

45
Popp A . 18 , 40
Poooer-Lynkeus

17 , 35
Pötzl 25 , 57
Prevost 39
Preczang 30

Queiroz 54

Raabe 19 , 25 , 51
Radbruch 50
Rado 15
Raimund 43
Raithel 19
Rasmussen E. 54
Rasmussen Kn. 12
Reed 35
Rehbein 18 , 20
Reich 44
Reimes 52
Reinhard 15
Reischek 15 , 27
Reißner 35
Remarque 33

Renard 49
Renn 33
Renner 17 , 24 , 50
Reuter F . 19 , 25
Reuter G . 39
Reymont 19 , 23 , 45
Riemerschmid 57
Riese 41
Ringelnatz 33
Roberts Ch . G . D.

47
Roda Roda 25
Rolland 23 , 25 , 33,

37 , 39
Rosegger 20 , 26 , 27,

32 , 39 , 50 , 54
Rosen E . 26
Rosen F . 21
Rosner 57
Rößler 13 , 58
Roß 13 , 14 15
Rossa 13 , 58
Roth 33
Rousseau 30 , 55
Rubiner 53
Rückert 43
Rühle A , 41
Rühle -Gerstel 56
Rühle O . 34 , 41
Russische Tier¬

geschichten 47
Rüssel 15

Saar 57
Sajö 48
Salten 47
Sapper 20
Sauter 53
Sawinkow 35
Schäfer W . 36
Schaffner 20 , 39
Schaffran 13
Schaginian 39
Schalk 27
Schärf 20
Scheffel 51
Scherer 44
Schermann 26
Schiff 20
Schiller Fr. 32 , 43,

50
Schiller H . 35 , 52

Schillings 14
Schirokauer 32
Schleich 13
Schlögl 26 , 57
Schmidtbonn 20
Schmidt -Weißen-

fels 24
Schmitz 24
Schnack 47
Schnitzler 23 , 39,

57
Scholl 57
Schönherr J , 30
Schönherr K . 20 , 26
Schönlank 28
Schopenhauer 55
Schräder 15
Schrenzei 14
Schröder 17
Schulz 34
Schuster 40
Schwab 28
Schweinfurth 14
Scott Kap , 15
Scott W. 51
Sealsfield 12
Seidel 26
Sejfullina 28 , 39
Seeliger 50
Servaes 58
Shakespeare 43
Shackleton 15
Shaw 39 , 40
Siemsen 13 , 28 , 29r

31 , 37 , 44 , 56
Sienkiewicz 51
Simmel 56
Sinclair 17 , 23 , 31,

33 , 37 , 39 , 45 , 50,.
55 , 56

Skjoldborg 17 , 39
Slatin Pascha 14
Smedley 39
Soergel 44 , 53
Soffel 48
Sohle 36
Sohnrey 20 , 39
Söiberg 20
Sommer 56
Sonnleitner 28
Sophokles 44
Sostschenko 26



Soyka 50
Speyer 30
Speitkamp 41
Spielhagen 17 , 32
Spinoza 55
Stanley 14
Stehr 20 , 39
Steinitz 50
Stendhal-Beyle 54
Stepniak 20
Stern E . 41
Stern J . 55
Stern J . L . 58
Stevens 28
Stevenson 12 , 28 , 50
Stifter 20 , 28 , 39 , 57
Stinde 26
Stöcker 39
Stoeßl 23 , 57
Storm 20 , 28 , 39
Straas 18
Strahammer 13, 58
Straßburger 13
Strauß D , F , 56
Strauß F . 15
Streuvels 20
Strindberg 20 , 23,

39 52
Strobel 17 , 35
Stüber-Gunther 36,

44 , 57
Stürzer 26 , 57
Sudermann 20 , 23,

32 , 40
Suhr 24
Supper 20
Suttner 33
Sverdrup 15
Swift 26 , 28

Tagore 23 , 54
Taut 40
Taylor 24
Telmann 54
Ten Brink 32
Tetzner 28
Thom 17 , 40
Thoma 20 , 26 - 28,

50
Thomas A . 34
Thomas V . 55

Thompson 28 , 47
Tidy 28
Tillier 26
Tokunaga 17
Toller 17 , 47 , 50 , 53
Tolstoi 20 , 23 , 32,

40 , 55
Torberg 30
Traven 12, 15 , 17
Trentini 36 , 44
Trotzky 35
Tschechow 20 , 26
Tscherewanin 35
Tucholsky 26
Turgenjew 23
Twain 26 , 28
Tyndall 53

Uhland 44
Ulitz 30
Unamuno 40
Undset 40
Unger 46
Unruh 34
Uzarski 26

Van Loon 29
van de Velde 41
Verhaeren 53
Verne 12, 28 , 45
Vershofen 23
Viebig 20 , 23 , 32,

33 , 34 , 40 , 50
Viksten 13
Viseher 55
Visser 14
Vogel 46
Vorländer 55
von der Vring 34

Wagner 29
Wagner R . 44
Wagner-Schön-

kirch 37
Wallace 51
Wassermann 23 , 36,

40 , 50
Weber K . J . 26
Wedekind 30
Weinheber 30
Weininger 55

Weinkopf 21
Weiskopf 34
Weiß 17
Weitling 56
Wells 12 , 17 , 23,35,

40 , 52
Wendel Fr , 26 , 28,

56
Wendel H. 37
Weressajew 34
Werfel 23 , 30 , 36,

50
Werner G. 17 , 45
Wesely 13
Weyprecht 15
Whitman 53
Wickenhagen 37
Wiegier 37 , 44
Wieland 44
Wilde 23 , 55
Wildgans 30 , 57
Wildung 29
Wille 32
Williamson 47
Winter M . 17 , 50
Wirtschaftsstati¬

stisches Jahr¬
buch 24

Witlacil 13 , 58
Wittner 37 , 44 , 53
Wöhrle 23 , 34
Wolf 34
Woldt 24 , 46
Wolzogen 26
Wuessing 52
Wyneken 31

Zahn 20 , 28 , 32 , 40,
50 , 51

Zadek 41
Zarek 30
Zech 17 , 40 , 53
Zell 48
Zerfaß 28
Zikel 41
Zimmermann 34
Zola 17 , 20 , 23 , 33,

40 , 45 , 50
Zur Mühlen 17
Zweig A , 34 , 40
Zweig St , 30 , 37,

40

Druck : „Vorwärts “, Wien V. H









s f

\ ä * ..
'


	Vorderdeckel
	[Seite]
	[Seite]

	Titelblatt
	[Seite]

	Vorwort
	[Seite]

	Inhaltsverzeichnis
	Seite 3
	Seite 4

	Übersicht der wichtigsten Schriftsteller der schönen Literatur, nach Inhaltsgruppe geordnet
	Seite 5
	Seite 6
	Seite 7
	Seite 8
	Seite 9
	Seite 10

	Abenteuer und Reiesen
	Seite 11
	Seite 12
	Seite 13
	Seite 14
	Seite 15

	Arbeiterleben, Arbeiterkampf, Arbeiterhoffnung
	Seite 16
	Seite 17
	Seite 18

	Von Bauern und Kleinstädtern
	Seite 19
	Seite 20
	Seite 21

	Die bürgerliche Gesellschaft gestern und heute
	Seite 22
	Seite 23
	Seite 24

	Humor und Satire
	Seite 25
	Seite 26

	Bücher für die Jugend
	Seite 27
	Seite 28
	Seite 29

	Jugendleid, Jugendglück
	Seite 30
	Seite 31

	Krieg und Revolution
	Seite 32
	Seite 33
	Seite 34
	Seite 35

	Lebensbilder
	Seite 36
	Seite 37

	Liebe, Ehe, Familie
	Seite 38
	Seite 39
	Seite 40
	Seite 41

	Große Meister der Dichtung
	Seite 42
	Seite 43
	Seite 44

	Technik und Arbeit
	Seite 45
	Seite 46

	Tier und Natur
	Seite 47
	Seite 48

	Verbrechen, Recht und Gesetz
	Seite 49
	Seite 50

	Vergangene Zeiten
	Seite 51
	Seite 52

	Soziale Versdichtungen
	Seite 53

	Weltanschauung, Seelenleben, Religion
	Seite 54
	Seite 55
	Seite 56

	Wien und die Wiener
	Seite 57
	Seite 58

	Namensverzeichnis
	Seite 59
	Seite 60
	Seite 61
	Seite 62
	Seite 63
	[Seite]

	Rückdeckel
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]


